
Завод по производству технического кремния 

SIL/02-21-ОВОС.2 

Книга 2 

2022 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ



Завод по производству технического кремния 

SIL/02-21-ОВОС.2 

Книга 2 

2022 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ



2 

SIL/02-21-ОВОС-С 
Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал  03.22 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил 03.22 П 1 

Глав.спец. 03.22 

Н. контр. 03.22 

ГИП 03.22 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

 
П

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

Обозначение Наименование Примечание 

SIL/02-21- ОВОС -С Содержание тома Стр. 2 

SIL/02-21- ОВОС Пояснительная записка Стр. 4 

Кузьменко 

Биченов
 Кузьменко 

Миллер
 Пьемонте 



SIL/02-21-ОВОС 
Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал  03.22 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Проверил 03.22 П 1 269 

Глав.спец. 03.22 

Н. контр. 03.22 

ГИП 03.22 

3 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

 
П

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

Содержание 

С. 

Приложение 1 Техническое задание на разработку проектной и рабочей документации ...... 4 

Приложение 2 Выписка из СРО №58 от 13.02.2019г. ............................................................... 17 

Приложение 3 Градостроительный план земельного участка .................................................. 18 

Приложение 4 Договор аренды на земельный участок ............................................................. 27 

Приложение 5 Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации  

№825 от 27.12.2012 г. ............................................................................................................. 63 

Приложение 6 Справка от Администрации Верхнесалдинского городского округа ............ 67 

Приложение 7 Справка от Нижне-Обского бассейнового водного управления .................... 68 

Приложение 8 Разрешение на ввод коллектора в эксплуатацию и выписка из ЕГРН ........... 70 

Приложение 9 Справка от Департамента ветеринарии ............................................................. 77 

Приложение 10 Справка от ГКУ СО «Кувшинское лесничество» ............................................ 78 

Приложение 11 Справка от ФГБУ «Управление «Свердловскмелиоводхоз» .......................... 79 

Приложение 12 Справка от Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловской области ........................................................................................................... 80 

Приложение 13 Справка от Управления государственной охраны объектов культурного 

наследия Свердловской области ........................................................................................... 81 

Приложение 14 Справка от Департамента по охране, контролю и регулированию 

использования  животного мира Свердловской области ................................................... 82 

Приложение 15 Справка от Департамента по недропользованю по Уральскому 

Федеральному округу ............................................................................................................ 84 

Приложение 16 Справка о климатичской характеристике ......................................................... 85 

Приложение 17 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосфере .... 86 

Приложение 18 Гидрогеологическое заключение ....................................................................... 88 

Приложение 19 Рыбохозяйственная характеристика .................................................................. 91 

Приложение 20 Протоколы лабораторных испытаний ............................................................... 95 

Приложение 21 Протоколы измерения физических факторов ................................................. 140 

Приложение 22 Расчет максиально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу  в период строительства ................................................................................. 171 

Приложение 23 Расчет рассеивания максимально разовых концентраций в период 

строительства ........................................................................................................................ 196 

Приложение 24 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций в период 

строительства ........................................................................................................................ 206 

Приложение 25 Расчет шума на период строительства ............................................................ 219 

Приложение 26 Расчет количества отходов производства и потребления в период 

строительства ........................................................................................................................ 223 

Приложение 27 Расчет рассеивания аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства .................................................................................. 226 

Приложение 28 Расчет количества загрязняющих веществ поступающих в атмосферу в 

период эксплуатации ........................................................................................................... 230 

Приложение 29 Паспорт на котельную и на газ ........................................................................ 266 

Кузьменко 

Биченов
 Кузьменко 

Миллер
 Пьемонте 



 

 

 

 

4 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

2 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 1  

Техническое задание на разработку проектной и рабочей документации 

 



 

 

 

 

5 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

3 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

6 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

4 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

7 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

5 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

8 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

6 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

9 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

7 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

10 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

8 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

11 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

9 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

12 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

10 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

13 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

11 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

14 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

12 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

15 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

13 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

16 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

14 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

17 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

15 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 2  

Выписка из СРО №58 от 13.02.2019г. 

 



 

 

 

 

18 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

16 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 3  

Градостроительный план земельного участка 

 



 

 

 

 

19 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

17 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

20 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

18 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

21 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

19 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

22 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

20 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

23 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

21 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

24 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

22 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

25 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

23 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

26 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

24 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

27 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

25 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Приложение 4  

Договор аренды на земельный участок 

 



 

 

 

 

28 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

26 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

29 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

27 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

30 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

28 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

31 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

29 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

32 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

30 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

33 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

31 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

34 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

32 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

35 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

33 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

36 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

34 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

37 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

35 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

38 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

36 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

39 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

37 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

40 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

38 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

41 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

39 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

42 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

40 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

43 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

41 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

44 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

42 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

45 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

43 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

46 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

44 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

47 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

45 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

48 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

46 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

49 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

47 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

50 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

48 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

51 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

49 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

52 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

50 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

53 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

51 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

54 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

52 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

55 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

53 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

56 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

54 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

57 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

55 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

58 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

56 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

59 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

57 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

60 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

58 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

61 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

59 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

62 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

60 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

63 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

61 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 5  

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации  

№825 от 27.12.2012 г. 

 



 

 

 

 

64 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

62 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

65 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

63 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

66 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

64 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

67 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

65 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 6  

Справка от Администрации Верхнесалдинского городского округа 

 



 

 

 

 

68 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

66 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 7  

Справка от Нижне-Обского бассейнового водного управления 

 

 



 

 

 

 

69 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

67 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

70 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

68 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 8  

Разрешение на ввод коллектора в эксплуатацию и выписка из ЕГРН 

 



 

 

 

 

71 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

69 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

72 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

70 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

73 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

71 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

74 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

72 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

75 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

73 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

76 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

74 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

77 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

75 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 9  

Справка от Департамента ветеринарии 

 

 



 

 

 

 

78 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

76 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 10  

Справка от ГКУ СО «Кувшинское лесничество» 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

79 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

77 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 11  

Справка от ФГБУ «Управление «Свердловскмелиоводхоз» 

 

 



 

 

 

 

80 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

78 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Приложение 12  

Справка от Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области 

 

 



 

 

 

 

81 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

79 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 13  

Справка от Управления государственной охраны объектов культурного наследия 

Свердловской области 

 



 

 

 

 

82 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

80 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 14  

Справка от Департамента по охране, контролю и регулированию использования  

животного мира Свердловской области 

 



 

 

 

 

83 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

81 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

84 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

82 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 15  

Справка от Департамента по недропользованю по Уральскому Федеральному округу 

 



 

 

 

 

85 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

83 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 16  

Справка о климатичской характеристике 

 
 

 



 

 

 

 

86 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

84 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 17  

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосфере 

 



 

 

 

 

87 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

85 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

88 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

86 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 18  

Гидрогеологическое заключение 

 

 



 

 

 

 

89 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

87 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

90 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

88 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

91 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

89 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 19  

Рыбохозяйственная характеристика 

 

 



 

 

 

 

92 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

90 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 



 

 

 

 

93 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

91 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

94 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

92 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

95 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

93 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 20  

Протоколы лабораторных испытаний 

 



 

 

 

 

96 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

94 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

97 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

95 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

98 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

96 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

99 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

97 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

100 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

98 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

101 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

99 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

102 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

100 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

103 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

101 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

104 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

102 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

105 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

103 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

106 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

104 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

107 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

105 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

108 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

106 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

109 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

107 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

110 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

108 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

111 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

109 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

112 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

110 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

113 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

111 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

114 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

112 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

115 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

113 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

116 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

114 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

117 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

115 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

118 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

116 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

119 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

117 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

120 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

118 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

121 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

119 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

122 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

120 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

123 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

121 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

124 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

122 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

125 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

123 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

126 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

124 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

127 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

125 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

128 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

126 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

129 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

127 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

130 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

128 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

131 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

129 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

132 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

130 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

133 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

131 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

134 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

132 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

135 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

133 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

136 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

134 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

137 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

135 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

138 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

136 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

139 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

137 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 



 

 

 

 

140 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

138 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 21  

Протоколы измерения физических факторов 

 



 

 

 

 

141 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

139 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

142 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

140 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

143 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

141 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

144 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

142 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

145 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

143 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

146 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

144 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

147 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

145 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

148 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

146 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

149 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

147 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

150 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

148 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

151 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

149 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

152 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

150 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

153 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

151 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

154 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

152 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

155 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

153 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

156 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

154 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

157 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

155 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

158 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

156 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

159 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

157 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

160 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

158 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

161 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

159 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

162 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

160 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

163 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

161 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

164 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

162 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

165 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

163 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

166 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

164 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

167 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

165 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

168 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

166 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

169 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

167 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  



 

 

 

 

170 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

168 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 



 

 

 

 

171 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

169 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Приложение 22  

Расчет максиально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

в период строительства 

1.РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе 

автотранспорта и строительной техники (Источник №6501).  

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе строитель-

ной техники, рассчитано по «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» (Министерство 

транспорта Российской Федерации), М., 1999г., «Методике проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 

(расчетным методом)» (Министерство транспорта Российской Федерации), М., 1999г. и 

«Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», С. П. 2012 г.Исходные данные для расчета приняты на ос-

новании данных ПОС. 

Валовый выброс загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе дорож-

ной техники, рассчитывается по ормуле: 

 

ф

k

k

ххххіkнагрдвіkдвдвіk

k

k

ikiki DtMtMtMMMM  



 ]10)3,1()([ 6

1

///

1

/// , т (1) 

 

где: /// , ikik MM  – выбросы при выезде и въезде с территории площадки (стоянки в преде-

лах стройплощадки), формулы 2,1 и 2,2 «Методики проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» и 

«Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)»; 
/

двt  – суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течении ра-

бочего дня, мин; 
/

нагрt  – суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течении ра-

бочего дня, мин; 
/

ххt  – суммарное время холостого хода для всей техники данного типа, в течении рабо-

чего дня, мин; 

Dф – количество рабочих дней в расчетном периоде. 

J - периоды года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный). 

Холодный период года со среднемесячной температурой ниже -5°С. D
j
p = 91 рабочих 

дней. Теплый период года со среднемесячной температурой выше +5°С. D
j
p = 212 рабочих 

дней. Переходной период года со среднемесячной температурой от +5°С до -5°С. D
j
p = 62 ра-

бочих дней. 

При этом согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» для перевода величины удельного 

выброса загрязняющего вещества «mL, (г/км)» из таблиц 2.8 и 2.11 «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)» следует величину «mL» умножать на рабочую скорость 

автотранспортных средств. 

Удельные показатели выбросов и валовое количество загрязняющих веществ, поступа-

ющих в атмосферу в период строительства проектируемого объекта, приведены в таблице 1.



 

 

 

Таблица 1 
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 о

т 
ст

р
о

и
те

л
ьн

о
й

 

те
х
н

и
к
и

 и
 а

в
то

тр
ан

сп
о

р
та

 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о

с 
за

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 п
р

и
 п

у
ск

е 

д
в
и

га
те

л
я
, 
г/

м
и

н
 

В
р
ем

я
 п

у
ск

а 
д

в
и

га
те

л
я
, 
м

и
н

. 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о

с 
за

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 п

р
и

 п
р

о
гр

ев
е 

д
в
и

-

га
те

л
я
 г

/м
и

н
. 

В
р
ем

я
 п

р
о
гр

ев
а,

 м
и

н
 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о

с 
за

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 п
р

и
 р

аб
о
те

 

н
а 

х
о
л
о

ст
о
м

 х
о

д
у

, 
г/

м
и

н
 

В
р
ем

я
 р

аб
о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 н

а 
х

о
л

о
ст

о
м

 х
о

д
у
 

/о
б

щ
ее

 в
 д

ен
ь
/,

 /
в
ы

ез
д

/,
 /

в
ъ

ез
д

/,
 м

и
н

 

В
р
ем

я
 д

в
и

ж
ен

и
я
 /

б
ез

 н
аг

р
у

зк
и

/,
 /

с 
н

аг
р
у

з-

к
о

й
//

в
ы

ез
д

/,
 /

в
ъ

ез
д

/,
 м

и
н

 

(д
л
я
 а

в
то

тр
ан

сп
о

р
та

 –
 п

р
о
б

ег
, 
к
м

) 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о

с 
за

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 п

р
и

 д
в
и

ж
ен

и
и

, 

г/
м

и
н

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
, 

п
о

ст
у
п

аю
щ

и
х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 о

т 
ав

то
тр

ан
сп

о
р
та

 

и
ст

р
о

и
те

л
ь
н

о
й

 т
ех

н
и

к
и

, 
 т

 

 

 

 

 

 

 

172 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

170 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

/ 
1 

Экскаваторы, (61-100 кВт), (дизель), 9952 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  91 дней 

Оксид углерода 25 

4 

4,8 

45 

2,4 120 360 1,57 0,693846 

Углеводороды 2,1 0,78 0,3 3 480 0,51 0,193006 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,855003 

Диоксид серы 0,042 0,12 0,097   4 0,23 0,08191 

Сажа 0 0,36 0,06     0,41 0,143904 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД -  62дней 

Оксид углерода 25 

2 

4,32 

6 

2,4 120 360 1,413 0,33019 

Углеводороды 2,1 0,702 0,3 3 480 0,459 0,093175 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,468251 

Диоксид серы 0,042 0,108 0,097   4 0,207 0,040567 

Сажа 0 0,324 0,06     0,369 0,06983 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД -  54,34дней 

Оксид углерода 25 

1 

2,4 

2 

2,4 120 360 1,29 0,261986 

Углеводороды 2,1 0,3 0,3 3 480 0,43 0,076042 

Оксиды азота 1,7 0,48 0,48 1 4 2,47 0,409575 

Диоксид серы 0,042 0,097 0,097   4 0,19 0,032725 

Сажа 0 0,06 0,06     0,27 0,044896 

Автобетоносмеситель (61-100 кВт), (дизель), 2953 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  30,77 дней 

Оксид углерода 25 

4 

4,8 

45 

2,4 120 360 1,57 0,469223 

Углеводороды 2,1 0,78 0,3 3 480 0,51 0,130523 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,578208 

Диоксид серы 0,042 0,12 0,097   4 0,23 0,055393 

Сажа 0 0,36 0,06     0,41 0,097317 

Бульдозеры (79 кВт), (дизель), 9884 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  135,88 дней 

Оксид углерода 25 

4 

4,8 

45 

2,4 120 360 1,57 0,690694 

Углеводороды 2,1 0,78 0,3 3 480 0,51 0,192129 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,85112 

Диоксид серы 0,042 0,12 0,097   4 0,23 0,081538 

Сажа 0 0,36 0,06     0,41 0,14325 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД -  62дней 

Оксид углерода 25 

2 

4,32 

6 

2,4 120 360 1,413 0,220127 

Углеводороды 2,1 0,702 0,3 3 480 0,459 0,062117 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,312168 

Диоксид серы 0,042 0,108 0,097   4 0,207 0,027045 

Сажа 0 0,324 0,06     0,369 0,046554 

 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 

 

 

 

 

 

173 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

171 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД -  155,88дней 

Оксид углерода 25 

1 

2,4 

2 

2,4 120 360 1,29 0,501023 

Углеводороды 2,1 0,3 0,3 3 480 0,43 0,145424 

Оксиды азота 1,7 0,48 0,48 1 4 2,47 0,783272 

Диоксид серы 0,042 0,097 0,097   4 0,19 0,062584 

Сажа 0 0,06 0,06     0,27 0,085859 

Катки (61-100 кВт), (дизель), 2390 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  74,69 дней 

Оксид углерода 25 

4 

4,8 

45 

2,4 120 360 1,57 0,379658 

Углеводороды 2,1 0,78 0,3 3 480 0,51 0,105609 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,46784 

Диоксид серы 0,042 0,12 0,097   4 0,23 0,044819 

Сажа 0 0,36 0,06     0,41 0,078741 

Бульдозеры (132 кВт), (дизель), 2580 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  53,75 дней 

Оксид углерода 35 

4 

7,8 

45 

3,91 120 360 2,55 0,662292 

Углеводороды 2,9 1,27 0,49 3 480 0,85 0,189196 

Оксиды азота 3,4 1,17 0,78 1 4 4,01 0,820319 

Диоксид серы 0,058 0,2 0,16   4 0,38 0,079934 

Сажа 0 0,6 0,1     0,67 0,139023 

Компрессорная станция, Электросварочный трансформатор  (70 кВт), (дизель), 4402 маш/час  

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  45,86 дней 

Оксид углерода 25 

4 

4,8 

45 

2,4 120 360 1,57 0,699336 

Углеводороды 2,1 0,78 0,3 3 480 0,51 0,194533 

Оксиды азота 1,7 0,72 0,48 1 4 2,47 0,861768 

Диоксид серы 0,042 0,12 0,097   4 0,23 0,082558 

Сажа 0 0,36 0,06     0,41 0,145042 

Автомобили самосвалы грузоподъемностью до 15 т, (дизель), 2244 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  11,69 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

2 

30 

0,84 10 60 5,9 0,054346 

Углеводороды 0,71 0,42 3 60 0,8 0,009817 

Оксиды азота 0,019 0,46 1 0,5 км  3,4 0,0265 

Диоксид серы 0,12 0,1   0,5 км  0,59 0,005129 

Сажа 0,038 0,019     0,3 0,002449 

Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т (бензин), 1836 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  14,35 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

33,2 

30 

13,5 30 120 59,3 0,687818 

Углеводороды 6,6 2,2 3 120 10,3 0,121774 

Оксиды азота 0 0,2 1 0,5 км  1 0,009563 

Диоксид серы 0,036 0,029   0,5 км  0,22 0,002169 

Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т, (дизель), 5768 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  60,09 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

0,87 

30 

0,36 120 360 3,5 0,270942 

Углеводороды 0,3 0,18 3 480 0,6 0,053367 

Оксиды азота 0,008 0,2 1 0,5 км  2,2 0,163303 

Диоксид серы 0,078 0,065   0,5 км  0,43 0,033903 

Сажа 0,016 0,008     0,2 0,014556 

Краны на автомобильном ходу грузоподъемностью от 16 до 40 т, (дизель), 10805 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  91 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

2 

30 

0,84 120 360 5,9 0,596828 

Углеводороды 0,71 0,42 3 480 0,8 0,104186 

Оксиды азота 0,019 0,46 1 0,5 км  3,4 0,327104 

Диоксид серы 0,12 0,1   0,5 км  0,59 0,059494 

Сажа 0,038 0,019     0,3 0,02814 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД -  44,07дней 

Оксид углерода 
Операция не произво-

дится 

1,8 

6 

0,84 120 360 5,31 0,218391 

Углеводороды 0,639 0,42 3 480 0,72 0,038498 

Оксиды азота 0,77 0,46 1 0,5 км  3,4 0,137203 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 

 

 

 

 

 

174 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

172 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Диоксид серы 0,108 0,1   0,5 км  0,531 0,022181 

Сажа 0,0342 0,019     0,27 0,010381 

Машины поливомоечные 6000 л, (бензин), 2140 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  66,88 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

33,2 

30 

13,5 120 360 59,3 1,899907 

Углеводороды 6,6 2,2 3 480 10,3 0,330942 

Оксиды азота 0 0,2 1 0,5 км  1 0,029334 

Диоксид серы 0,036 0,029   0,5 км  0,22 0,006349 

Автоподъёмник (бензин), 2580 маш/час, скорость - 10 км/ч 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД -  80,63 дней 

Оксид углерода 

Операция не произво-

дится 

28,1 

30 

10,2 120 360 37,3 1,509821 

Углеводороды 3,8 1,7 3 480 6,9 0,268796 

Оксиды азота 0 0,2 1 0,5 км  0,8 0,029091 

Диоксид серы 0,025 0,02   0,5 км  0,19 0,00648 
 

ИТОГО: 

Оксид углерода 

  

10,14643 

Углеводороды 2,309133 

Керосин 1,58762 

Оксиды азота 7,129622 

Диоксид азота 5,703697 

Оксид азота 0,926851 

Диоксид серы 0,724778 

Сажа 1,049941 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

175 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

173 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от 

источников выделения пыли (Источник №6502). 

 

Расчет выбросов площадок хранения щебня и песка.  

Расчет выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов». Хранение 

почвенно-растительного слоя не предусматривает пыление, т.к. отсутствует как тип в мето-

дических указаниях и других документах. 

При хранении пылящих материалов для расчета следует валовых выбросов применять 

формулу: 

 

Пхр = 0,11*8,64*10
-2

*К4*К5*К6*К7*q*(1-η)*(Т-Тд-Тс) , т/год    (2) 

 

где Мхр - удельный выброс вредного вещества (пыли) в процессе хранения материала, 

г/с, 

Пхр - валовый выброс вредных веществ (пыли) в процессе хранения материала, т/год,

 и 

К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 

определяется как отношение К6 = Fмакс/Fпл, 

Fпл - поверхность пыления в плане, м
2
, 

Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при максимальном 

заполнении склада, м
2
, 

Fpаб - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-

разгрузочные работы (не реже 1-го раза в неделю), м
2
. 

η – степень улавливания твердых частиц в пылеочистной установке, 

q - максимальная удельная сдуваемость пыли, г/(м
2
 с), подчиняется степенному закону 

 

q = а*u
b
       (3) 

 

Итоговые данные приведены в таблице 2. 

 

Таблица 2 

Наименование материала а b 

Песок 0,00087 4,199 

Щебень 0,0135 2,987 

 

u – скорость ветра, м/с (6 м/с) 

u – средняя скорость ветра, м/с (4 м/с) 

Т - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках, 

Тс - число дней с устойчивым снежным покровом, 

 

дней ,242 о
дд TT   

(4) 

где 
о

дT  – продолжительность дождей за рассматриваемый период в часах в зоне прове-

дения работ. Запрашивается либо в территориальных органах Росгидромета, либо определя-

ется согласно соответствующим климатологическим справочникам. 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов пыли приведены в таблице 

3. 

 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

176 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

174 

 

Таблица 3 

Наименование 

материала 

средняя 

скорость 

ветра, 

м/с 

сдувае-

мость пы-

ли, q 

К4 

(склады 

откры-

тые) 

К5 К6 К7 

общее 

время 

хранения 

материа-

ла, сут 

число дней 

с устойчи-

вым снеж-

ным по-

кровом 

Число 

дней с 

дождем 

т/год 

Песок  4 0,29347368 1 1 2 1 242 40 126 0,261 

Щебень 4 0,84856861 1 1 2 1 242 40 126 0,33 

Итого: 
 

0,591 

 

Расчет выбросов при снятии почвенно-растительного слоя.  

Согласно «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ для 

асфальтобетонных заводов (расчетным методом)»  валовое количество пыли, выделяемое в 

атмосферу при погрузке экскаватором в автосамосвалы, рассчитывают по формуле: 

 

, т/год      (5) 

 

где t4 - время работы экскаватора в год, час. 

Gз  - максимально-разовые выбросы при снятии почвенно-растительного слоя 

 

Валовый выброс при снятии почвенно-растительного слоя: 

 

Мз = 1,17*1122*3600/1000000 = 4,71 т/год 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от неоргани-

зованных источников пылеобразования.  

Согласно «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ для 

асфальтобетонных заводов (расчетным методом)» и раздела ПОС данного проекта выброс 

пыли при разгрузке и складировании минерального материала рассчитывается по формуле: 

 

Мс =  · П · Q · K1w · Kzx ·10
-2

, т/год (6) 

 

где  - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, в долях единицы: 

щебня = 0,03; песка = 0,05; 

 П - убыль материала, %; 

 Q - масса строительного материала за весь период строительства, т/год: 

Qщебень = 21213,5 м
3 
·1,48 т/м

3
 = 31396 т; 

Qпесок = 32635 м
3
 ·1,47 т/м

3
 = 47974 т за весь период строительства; 

 K1w - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

 K1w = 0,7; 

 Kzx - коэффициент, учитывающий условия хранения;  

 Kzx = 1,0. 

Выброс пыли при работе со щебнем, Мщеб. и песком Мпес за весь период строительств 

составляет: 

 Мщеб.= 0,03 · 0,4 · 31396 · 0,7 · 1,0 · 10 
-2

 = 7,9407 т;  

 

 Мпес..= 0,05 · 0,4 · 47974 · 0,7 · 1,0 · 10 
-2

 = 6,7164 т. 

Итого суммарный валовый выброс по источнику №6502: 19,96  т/год. 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

177 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

175 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии сварочных работ (Источник №6503) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по ГОСТ Р 56164-2014 «Выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов при сварочных работах на ос-

нове удельных показателей», Москва, 2015 г. (на основе удельных показателей), исходя из 

расхода электродов и удельных выбросов загрязняющих веществ. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при сварке элек-

тродами УОНИ 13/55, приведены в таблице 4. 

Таблица 4 

Наименование загрязняющих веществ 

Удельный выброс загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферу при сварке  

металла, г/кг 

Сварочный аэрозоль всего, 

в том числе: 
16,99 

Железа оксид 13,90 

Марганец и его соединения 1,09 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%) 1,0 

Фториды неорганические плохо растворимые 0,93 

Азота диоксид 2,7 

Углерода оксид 13,3 

Исходные данные для расчета приняты на основании данных ПОС. 

Для выполнения сварочных работ в период строительства расход электродов марки 

УОНИ 13/55 составит 13979 кг. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполнении 

сварочных работ при строительстве объекта, приведен в таблице 5. 

Таблица 5 

Наименование загрязняющих веществ 
Количество загрязняющих веществ,  

поступающих в атмосферу при сварке, т 

Сварочный аэрозоль всего в том числе: 16,99 · 13979 · 10
-6

 = 0,2375 

Железа оксид 13,90 · 13979 · 10
-6

 = 0,20829 

Марганец и его соединения 1,09 · 13979· 10
-6 

= 0,01524 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%) 1,0 · 13979 · 10-6 = 0,01398 

Фториды неорганические плохо растворимые 0,93 · 13979 · 10
-6 

= 0,013 

Азота диоксид 2,7 · 13979 · 10
-6 

= 0,03774 

Углерода оксид 13,3 · 13979 · 10
-6

 = 0,18592 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

178 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

176 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии окрасочных работ. (Источник №6504). 

         Расчет проведен согласно методике «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняю-

щих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных пока-

зателей», Санкт-Петербург, 2015 г. с учетом «Методического пособия по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и 

переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

         Валовый выброс индивидуального летучего компонента в ЛКМ, т/год, при окраске 

Мвал.крас. или сушке  Мвал.суш. рассчитывается по формулам: 

Мвал.крас.= M * Fp * D2* 0,0001 * (Dx / 100) / 1000                                    (7) 

Мвал.суш.= M * Fp * D3 * 0,0001 * (Dx / 100) / 1000                                    (8) 

Мвал.общ.= Мвал.крас. + Мвал.суш., т/год                                                (9) 

           где: М – масса краски используемой за год         

 Fp – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ         

 D2 – доля растворителя в ЛКМ %, выделившегося при нанесении,         

 D3 – доля растворителя в ЛКМ %, выделившегося при сушке, %         

 Dх – содержание компонента в летучей части % - см. исходные данные      

 

 

     

         Выбросы красочного аэрозоля (в зависимости от марки) при окраске различными спосо-

бами, рассчитывается по формулам: 

 

 

         

Маэр. = М * D1 * f1 / 10
7
,  т/год                                                    (10) 

Gаэр. = Ма / (tl* 0,0036),  г/с                                                     (11) 

 

 

         

где: D1 – доля краски потерянной в виде аэрозоля          

 
f1 – доля сухой части в ЛКМ           

           

Примечание. В случае, если окраска и сушка проводятся в одном помещении, доля растворите-

ля в ЛКМ, выделяющегося при этой операции (Мвал.общ.= Мвал.крас. + Мвал.суш.), составляет 100 %. 

           

 
Исходные и промежутачные данные для расчета выбросов ЗВ 

Марка ПФ-115 

Способ окраски Пневматический  

М – масса краски используемой, кг 17900 

tl – время окраски, ч/год 16 

t2 – время сушки, ч/год 64 

Fp – доля летучей части % (растворителя) в ЛКМ 45 

f1 – доля сухой части в ЛКМ, % 55 

D1 – доля краски потерянной в виде аэрозоля, % 30 

D2 – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 

нанесении, % 
25 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

179 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

177 

D3 – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 

сушке, % 
75 

Выбросы загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов при-

ведены в таблице 6. 

 

 

 

Таблица 6 

Код ЗВ 
Наименование 

ЗВ 

Содержание компо-

нентов, Dx % 
Мвал.крас. Мвал.суш. 

0616 Ксилол 50 1,00688 3,02063 

2752 Уайт-спирит 50 1,00688 3,02063 

         

Итоговые данные приведены в таблице 7. 

 

Таблица 7 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
 Выброс ЗВ 

Mi крас., т/год Mi суш., т/год 

0616 Ксилол 1,00688 3,02063 

2752 Уайт-спирит 1,00688 3,02063 

2902 Аэрозоль окрасочный 2,9535  

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии газовой резки металлов. (Источник №6505).  

Расчёт проведен согласно ГОСТ Р 56164-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в ат-

мосферу. Метод расчета выбросов при сварочных работах на основе удельных показателей», 

Москва, 2015 г.; 

Исходные данные. 

Технологическая операция: Газовая резка 

Используемый металл: Сталь углеродистая Толщина листов: 10 [мм.] 

Удельные выделения загрязняющих веществ представлены в таблице 8. 

 

Таблица 8 

Код Название вещества Yi [г/ч] 

0143 Марганец и его соединения 1,9000000 

0123 Железа оксид 129,100000 

 

Время работы за период (T): 2832 маш/час 

Расчётные формулы: 

 

Mвал. =Yi*T/1000000 [т/год]      (12) 

 

Результаты расчётов представлены в таблице 9. 

 

Таблица 9. 

Код Название вещества Выброс, т 

0143 Марганец и его соединения 0,0053808 

0123 Железа оксид 0,3656112 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

180 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

178 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии битумных работ (Источник №6506). 

Валовый выброс рассчитывается согласно «Методике проведения инвентаризации вы-

бросов загрязняющих веществ, для асфальтобетонных заводов (расчетным методом)», из 

условия , что удельный выброс углеводородов может быть принят в среднем 1 кг на 1 т гото-

вого битума. При расходе битума 420,8 т, выбросы углеводородов за весь период строитель-

ства составят 0,4208 т. 

 

Расчеты валовых выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при 

работе путевой железнодорожной техники (Источник №6507) 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе путевой же-

лезнодорожной техники, определено по «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчет-

ным методом)». 

Расчет величины выбросов загрязняющих веществ с отработавшими газами дизелей 

путевой железнодорожной техники производится по формуле: 

 

кгKtKfT
KmNeее

G
igig

ig ,
1000

3,07,0 '














 
  (13) 

 

где igе  - удельный выброс і-го загрязняющего вещества j-м двигателем при работе на 

холостом ходу, г/час; 

igе  - удельный выброс і-го загрязняющего вещества j-го двигателя на единицу мощно-

сти в течение часа, (г/квт·час) 

Ne  - эффективная мощность двигателя, кВт; 

Km  - коэффициент использования мощности. Определяет среднюю эксплуатационную 

нагрузку дизеля; 

T  - суммарное время работы данной машины, час; 
Kf  - коэффициент влияния технического состояния дизелей, который принимается 

равным 0.8.  

Кt - принимается равным 1,2.  

Значения коэффициентов 0,7 и 0,3 в формуле означают доли времени работы двигателя, 

соответственно на холостом ходу и под нагрузкой. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице 10. 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

181 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

179 

 
 

Таблица 10 
Наименование за-

грязняющих ве-

ществ, 

поступающих в ат-

мосферу от строи-

тельной ж/д техни-

ки. 

Km  Ne  T  Кt 
K

 Kf  igе  igе  

Количество загряз-

няющих веществ,  

т. 

1 
Машина для балластировки ж/д пути (1 шт.) - 246 маш/ч 

Оксид углерода 

0,4 177 246 1,2 1 

180 3 0,056005 

Оксиды азота 460 11,4 0,16653 

Сажа 2,3 0,38 0,002858 

Машина для подбивки шпал и путерихтовочная (2 шт.) - 364 маш/ч 

Оксид углерода 

0,4 220,6 364 1,2 1 

240 3,01 0,216374 

Оксиды азота 600 11,45 0,63170 

Сажа 3 0,41 0,011316 

Дрезина широкой колеи (1 шт.) - 126 маш/ч 

Оксид углерода 

0,15 183,8 126 1,2 1 

200 3,01 0,024932 

Оксиды азота 500 11,45 0,06724 

Сажа 2,5 0,4 0,000765 

Кран на ж/д ходу (1 шт.) - 412 маш/ч 

Оксид углерода 

0,3 110,3 412 1,2 1 

120 2,99 0,056204 

Оксиды азота 300 11,33 0,15943 

Сажа 1,5 0,36 0,002286 

Электробалластер (2 шт.) - 620 маш/ч 

Оксид углерода 

0,3 73,5 620 1,2 1 

80 2,85 0,111381 

Оксиды азота 200 11,4 0,32053 

Сажа 1 0,38 0,004782 

Железнодорожная платформа (2 шт.) - 544 маш/ч 

Оксид углерода 

0,1 110,3 544 1,2 1 

120 2,99 0,122588 

Оксиды азота 300 11,33 0,32312 

Сажа 1,5 0,36 0,002926 

Итого за весь период строительства 

Оксид углерода 

  

0,59 

Оксиды азота 1,67 

NO2 1,33 

NO 0,22 

Сажа 0,02 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу с отрабо-

тавшими газами тепловоза широкой колеи (Источник №6508) 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу с отработавшими газами тепловоза ши-

рокой колеи выполнен по «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным методом)». 

Расчет выбросов вредных веществ (Gij, кг) с отработавшими газами маневровых тепло-

возов определяется в соответствии с методикой по формуле: 

 

Gij=



n

k

KtKfTTkgijk
1

, (14) 

 

где G ij – общая масса i-го вещества, выброшенного j-м двигателем при работе на k-м 

режиме; 

gijk – удельный выброс i-го загрязняющего вещества при работе j-го двигателя на k-м 

режиме (кг/ч); 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

182 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

180 

n – число режимов работы двигателя; 

Tk – доли времени работы двигателя на k-м режиме; 

Т – суммарное время работы тепловоза (в сутки, месяц, год), ч; 

Kf – коэффициент влияния технического состояния тепловозов; 

Кt – коэффициент влияния климатических условий работы тепловозов. 

Коэффициент Кf принимается равным 1,2.  

Коэффициент Кt принимается равным 1,0. 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ с отработавшими газами от теп-

ловоза широкой колеи приняты по таблице 8.2.2 методики и приведены в таблице 11. 

 

Таблица 11 

Тип тепло-

воза 

Загрязняю-

щие вещества 

Удельные выбросы при режимах работы, кг/час 

холостой ход 25 % Ne 50 % Ne 75 % Ne 
максим. 

мощность 

ТЭМ7А 

СО 

NОx 

Сажа 

1,15 

5,65 

0,06 

3,35 

12,40 

0,12 

5,62 

19,50 

0,31 

6,41 

23,6 

0,36 

8,54 

28,8 

0,47 

 

Процентное распределение времени работы тепловоза при различных нагрузочных ре-

жимах принято в соответствии с таблицей 8.2.3 методики и приведено в таблице 12. 

 

Таблица 12 

Тип тепловоза Холостой ход 25 % Ne 50 % Ne 75 % Ne 
Максим. мощ-

ность 

ТЭМ7А 41,5 43,4 13,1 1,4 0,6 

Исходные данные и результаты расчета валовых выбросов вредных веществ в атмосфе-

ру от двигателя тепловоза ТЭМ7А приведены в таблице 13. 

 

Таблица 13 

Тип 

тепловоза 

Режим 

работы 
Кt Кf 

Время 

работы, 

час 

Ингредиенты 

Оксиды азота Оксид углерода Сажа 

удельный 

выброс, 

кг/ч 

валовый 

выброс, 

т/год 

удельный 

выброс, 

кг/ч 

валовый 

выброс, 

т/год 

удельный 

выброс, 

кг/ч 

валовый 

выброс, 

т/год 

ТЭМ7А 

 

Холост. 

ход 
1,2 1 6,64 5,65 0,045 1,15 0,0092 0,06 0,00048 

25% Ne 1,2 1 6,944 12,40 0,103 3,35 0,028 0,12 0,001 

50% Ne 1,2 1 2,096 19,50 0,049 5,62 0,014 0,31 0,00078 

75% Ne 1,2 1 0,224 23,60 0,0063 6,41 0,0017 0,36 0,0001 

100 % Ne 1,2 1 0,096 28,80 0,0033 8,54 0,00098 0,47 0,00005 

Итого в 

день 
– – 16 – 0,2066 – 0,05388 – 0,00241 

Итого: – – 432 – 5,5782 – 1,455 – 0,0651 

 

Расчет выбросов углеводородов (керосин) и диоксида серы (SO2) произведен по удель-

ным показателям выделения этих веществ, приведенным в таблице 5.13.1 , 5.13.2 «Методики 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

183 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

181 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях  

железнодорожного транспорта (расчетным методом)», 1992 г. 

Валовые выбросы углеводородов (керосина) и диоксида серы (SO2) рассчитаны по 

формуле: 

 

Мi = 



310

)1( BCBCi 
, кг/год (15) 

 

где: Сi – удельное выделение загрязняющих веществ (на холостом ходу), г/кг топлива; 

i

о
С  - удельное выделение загрязняющих веществ при работе двигателя с нагрузкой, 

г/кг топлива; 

В – годовой расход дизельного топлива, расходуемого при работе двигателей, кг/год; 

α – доля работы двигателя на холостом ходу. 

Расход дизельного топлива составит 72477 кг. 

 

Углеводороды (керосин):   

Мi = (60 ∙ 72477 ∙ 0,415 + 50 ∙ 72477 ∙ 0,585)/10
6
 = 3,925 т/год 

 

SO2                                      

 Мi = (12 ∙ 72477 ∙ 0,415 + 10 ∙ 72477 ∙ 0,585)/10
6
 = 0,785 т/год 

 

Результаты расчета выбросов в атмосферу от работы тепловоза широкой колеи приве-

дены в таблице 14. 

 

Таблица 14 

Наименование вредных  

веществ 

Валовые выбросы вредных веществ в                         

атмосферу от двигателей тепловоза, т 

Оксид углерода 1,4548 

Оксиды азота, в том числе 5,5782 

диоксид азота 4,4626 

оксид азота 0,7252 

Углерод черный (сажа) 0,0651 

Углеводороды (керосин) 3,9246 

Сера диоксид 0,7849 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

184 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

182 

2. РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНО РАЗОВЫХ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу от строительной и автомобильной техники в период строительства/ Источ-

ник выбросов №6501 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе строитель-

ной техники, рассчитано по «Методика определения выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферный воздух от автотранспортных потоков, движущихся по автомагистра-

лям Санкт-Петербурга», «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», С. П. 2012 г. 

Исходные данные для расчета приняты в соответствии с разделом ПОС. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от 

работы дорожной техники и автотранспорта, принят на наиболее худшие условия: – при ра-

боте двигателя в холодный период года, и рассчитан по формуле: 

 

   ххххіkнагрдвіkдвдвіk

j

i tМtМ,tМG 31 Nк/1800, г/с (16) 

 

где: Мдвіk – удельный выброс i-го вещества в процессе движении машины k-той группы 

по территории, г/мин; 

Мxxik – удельный выброс i-го компонента при работе двигателя на холостом ходу маши-

ны k-той группы, г/мин; 

1,3Мдвіk – удельный выброс i-го вещества в процессе движении машины k-той группы 

под нагрузкой, г/мин; 

Nк – Наибольшее количество дорожных машин, работающих одновременно в течении 

30 –ти минут. 

При этом согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» для перевода величины удельного 

выброса загрязняющего вещества «mL, (г/км)» из таблиц 2.8 и 2.11 «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)» следует величину «mL» умножать на рабочую скорость 

автотранспортных средств. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 15. 

 

Таблица 15 – Источники № 6501 
 

Наименование 

вещества 

Время 

движения 

без нагруз-

ки, мин 

Время 

движения с 

нагрузкой, 

мин 

Скорость 

движения, 

км/ч 

Удельные 

при пробе-

ге 

Время 

хх, мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Максимально 

разовые вы-

бросы, г/с 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6521 

Бульдозеры (61-100 кВт) (дизель) (2 авт/час) 

CO 

12 13 5 

1,57 

5 

2,4 0,063748 

CH 0,51 0,3 0,026713 

NOx 2,47 0,48 0,081981 

NO2 - - 0,065585 

NO - - 0,010658 

C 0,41 0,06 0,013499 

SO2 0,23 0,097 0,007719 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

185 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

183 

Наименование 

вещества 

Время 

движения 

без нагруз-

ки, мин 

Время 

движения с 

нагрузкой, 

мин 

Скорость 

движения, 

км/ч 

Удельные 

при пробе-

ге 

Время 

хх, мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Максимально 

разовые вы-

бросы, г/с 

                

Экскаваторы (61 - 100 кВт) (дизель) (2 авт/час) 

CO 

12 13 5 

1,57 

5 

2,4 0,063748 

CH 0,51 0,3 0,026713 

NOx 2,47 0,48 0,081981 

NO2 - - 0,065585 

NO - - 0,010658 

C 0,41 0,06 0,013499 

SO2 0,23 0,097 0,007719 

                

Катки (61-100 кВт) (дизель) (2 авт/час) 

CO 

12 13 5 

1,57 

5 

2,4 0,063748 

CH 0,51 0,3 0,026713 

NOx 2,47 0,48 0,081981 

NO2 - - 0,065585 

NO - - 0,010658 

C 0,41 0,06 0,013499 

SO2 0,23 0,097 0,007719 

                

Автомобили-самосвалы от 5 до 8 т (дизель) выпуска после 1994 года (2 авт/час) 

CO 

12 13 10 

4,9 

5 

0,54 0,029224 

CH 0,7 0,27 0,0015 

NOx 3 0,29 0,017667 

NO2 - - 0,014133 

NO - - 0,002297 

C 0,23 0,012 0,001298 

SO2 0,5 0,081 0,002743 

                

Бульдозеры (101-160 кВт) (дизель) (1 авт/час) 

CO 

12 13 5 

2,55 

5 

3,91 0,051803 

CH 0,85 0,49 0,021752 

NOx 4,01 0,78 0,066549 

NO2 - - 0,05324 

NO - - 0,008651 

C 0,67 0,1 0,011035 

SO2 0,38 0,16 0,006379 

                

Машины поливомоечные 6000 л (дизель) выпуска после 1994 года (1 авт/час) 

CO 

12 13 10 

4,9 

5 

0,54 0,014612 

CH 0,7 0,27 0,00075 

NOx 3 0,29 0,008833 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

186 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

184 

Наименование 

вещества 

Время 

движения 

без нагруз-

ки, мин 

Время 

движения с 

нагрузкой, 

мин 

Скорость 

движения, 

км/ч 

Удельные 

при пробе-

ге 

Время 

хх, мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Максимально 

разовые вы-

бросы, г/с 

NO2 - - 0,007067 

NO - - 0,001148 

C 0,23 0,012 0,000649 

SO2 0,5 0,081 0,001371 

                

Автопогрузчик до 2 т (бензин) выпуска после 1994 года (1 авт/час) 

CO 

12 13 10 

19,8 

5 

3,5 0,062706 

CH 2,9 0,35 0,000972 

NOx 0,3 0,03 0,000886 

NO2 - - 0,000709 

NO - - 0,000115 

C 0 0 0 

SO2 0,1 0,011 0,000268 

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

CO 

  

0,349588 

CH 0,105114 

Бензин 0,000972 

Керосин 0,104142 

NOx 0,339879 

NO2 0,271903 

NO 0,044184 

C 0,053478 

SO2 0,033917 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при выгрузке сыпучих материалов Источ-

ник выбросов №6502 

Расчеты проведен согласно «Методическому пособию по расчету выбросов от неорга-

низованных источников в промышленности строительных материалов». 

Объемы пылевыделений для максимально-разовых выбросов рассчитываются по фор-

муле: 

 

Мгр=К1·К2·К3·К4 К5·К7· K 8 · K 9 ·В· G ч ·10
6
/3600, г/с 

 

(17) 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). Определяется путем 

отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 200 мкм, 

принимается равным для песка 0,05, для щебня – 0,04; 

К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль, принимается равным 

для песка 0,03, для щебня – 0,02;. 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, принимается равным 1,2 

(средняя скорость ветра 4 м/с); 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования, принимается равным 0,5; 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала, принимается равным 0,8; 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

187 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

185 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается равным: для песка 

– 1, для щебня 0,8; 

K 8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера , при использовании иных типов перегрузочных устройств K 8 = 1 (самосвалы); 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается равным 0,2 (сброс материала весом до 10 т); 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, принимается равным 0,6; 

G ч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, принимается равным 

грузоподъемности самосвала 7 т/час. 

Максимально-разовые выбросы при пересыпке песка: 

Мгр=0,05*0,03*1,2*0,3*0,7*1*1*0,2*0,6*7*10
6
/3600=0,0882 г/с; 

Максимально-разовые выбросы при пересыпке щебня: 

Мгр=0,04*0,02*1,2*0,3*0,8*1*0,8*0,2*0,6*7*10
6
/3600=0,04301 г/с. 

Для расчета рассеивания принимаем выбросы песка, так как процессы будут происхо-

дить не одновременно.  

Согласно «Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источ-

ников в промышленности строительных материалов» в расчетах приземных концентраций 

загрязняющих веществ (ЗВ) должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, М 

(г/с), отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени. Это требование относится к выбро-

сам ЗВ, продолжительность, Т (с), которых меньше 20-ти минут (Т < 1200, с) Для таких вы-

бросов значение мощности, М (г/с), определяется следующим образом: 

 

Q= T/1200, г/с                                                            

(18) 

 

где Q - общая масса ЗВ, выброшенных в атмосферу из рассматриваемого источника за-

грязнения атмосферы в течение времени его действия Т. 

Время пересыпки сыпучих материалов принимается равным 2 минутам. 

Максимально-разовые выбросы при пересыпке песка: 

Мгр=0,0882*120/1200 =0,00882 г/с; 

 

Расчет выбросов площадок хранения щебня и песка Источник выбросов №6502 

Расчет выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов». Хранение 

почвенно-растительного слоя не предусматривает пыление, т.к. отсутствует как тип в мето-

дических указаниях и других документах. 

При хранении пылящих материалов для расчета следует применять формулу: 

 

Мхр=К4*К5*К6*К7*q*Fpаб+ K4*К5*К6*К7*0,11*q*(Fпл - Fмакс) (1-η)), г/с   (19) 

 

где Мхр - удельный выброс вредного вещества (пыли) в процессе хранения материала, 

г/с, 

Пхр - валовый выброс вредных веществ (пыли) в процессе хранения материала, т/год,

 и 

К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 

определяется как отношение К6 = Fмакс/Fпл, 

Fпл - поверхность пыления в плане, м
2
, 

Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при максимальном 

заполнении склада, м
2
, 

Fpаб - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-

разгрузочные работы (не реже 1-го раза в неделю), м
2
. 

η – степень улавливания твердых частиц в пылеочистной установке, 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

188 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

186 

q - максимальная удельная сдуваемость пыли, г/(м
2
 с), подчиняется степенному закону 

 

q = а*u
b  

                                                                       (20) 

 

Итоговые данные приведены в таблице 16 

 

Таблица 16 

Наименование материала а b 

Песок 0,00087 4,199 

Щебень 0,0135 2,987 

 

u – скорость ветра, м/с (6 м/с) 

u – средняя скорость ветра, м/с (4 м/с) 

Т - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках, 

Тс - число дней с устойчивым снежным покровом, 

 

дней ,242 о
дд TT   

(21) 

где 
о

дT  – продолжительность дождей за рассматриваемый период в часах в зоне прове-

дения работ. Запрашивается либо в территориальных органах Росгидромета, либо определя-

ется согласно соответствующим климатологическим справочникам. 

Исходные данные и результаты расчета максимально-разовых выбросов пыли приведе-

ны в таблице 17. 

Таблица 17 

Наименование 

материала 
а b 

ско-

рость 

ветра, 

м/с 

сдувае-

мость пы-

ли, q 

К4 (скла-

ды откры-

тые) 
К5 К6 К7 

Fпл,  

м кв. 

Fмакс,  

м кв. 

Fpаб,  

м кв. 

Максималь-

но-разовый 

выброс, г/с 

Песок  0,00087 4,199 6 1,610558 1 1 2 1 65 100 4 0,297334 

Щебень 0,0135 2,987 6 2,848863 1 1 2 1 65 100 4 0,2301 

Итого: 
 

0,527434 

 

Расчет выбросов при снятии почвенно-растительного слоя Источник выбросов 

№6502 

Согласно «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ для 

асфальтобетонных заводов (расчетным методом)»  максимально разовое количество пыли, 

выделяемое в атмосферу при погрузке экскаватором в автосамосвалы, рассчитывают по 

формуле: 

 

, г/с     (22) 

 

где Р1 - содержание пылеватых и глинистых частиц в породе, в долях единицы, 

 P1 = 0,05; 

Р2 – коэф., учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора, P2 = 1,2; 

Р3 - коэффициент, учитывающий влажность материала, Рз = 0,01; 

Р4 - коэффициент, учитывающий местные условия, P4 = 1; 

g - количество перерабатываемой экскаватором породы т/час, принимается 7 т/час. 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

189 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

187 

Максимально-разовые выбросы при снятии почвенно-растительного слоя: 

 

Gз=10
6
*0,05*1,2*0,01*1*7/3600= 1,17г/с 

 

Итого суммарный максимально разовый выброс по источнику №6002: 1,706254 г/с. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии сварочных работ. Источник выбросов №6503 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методика расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015, исходя из расхода элек-

тродов и удельных выбросов загрязняющих веществ. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при сварке элек-

тродами УОНИ 13/55, приведены в таблице 18. 

Таблица 18 

Наименование загрязняющих веществ 

Удельный выброс загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферу при сварке  

металла, г/кг 

Сварочный аэрозоль всего, в том числе: 16,99 

Железа оксид 13,90 

Марганец и его соединения 1,09 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%) 1,0 

Фториды неорганические плохо растворимые 0,93 

Азота диоксид 2,7 

Углерода оксид 13,3 

Исходные данные для расчета приняты на основании данных ПОС. 

 

Максимальный часовой расход электродов составляет 2 кг. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполнении 

сварочных работ при строительстве объекта, приведен в таблице 19. 

Таблица 19 

Наименование загрязняющих веществ 
Количество загрязняющих веществ,  

поступающих в атмосферу при сварке г/с 

Сварочный аэрозоль всего в том числе: 0,009439 

Железа оксид 0,00772 

Марганец и его соединения 0,000606 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%) 0,000556 

Фтористый водород 0,000556 

Азота оксиды в т.ч. 0,000517 

Азота диоксид 0,0004136 

Азота оксид 6,721E-05 

Углерода оксид 0,0015 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

190 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

188 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при выполне-

нии окрасочных работ. Источник выбросов №6504 

             Расчет проведен согласно методике «Методика расчета выделений (выбросов) загряз-

няющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных 

показателей», Санкт-Петербург, 2015 г. с учетом «Методического пособия по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и 

переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

           

         Максимальный выброс индивидуального летучего компонента в ЛКМ, г/с, при окраске 

Gмакс.крас. или сушке  Мвал.суш. рассчитывается по формулам: 

 

          

Gмакс.= МАХ(Ммес.крас./(tl*0,0036), Gмес.суш./(t2*0,0036)), г/с                                (23) 

Mмес.крас.=Mинт.*Fp*D2*0,0001*(Dx/100)/1000                                          (24) 

Mмес.суш.=Mинт.*Fp*D3*0,0001*(Dx/100)/1000                                          (25) 

 

          

где: tl – время окраски, ч/год         

 t2 – время сушки, ч/год         

 Mинт.- масса израсходованного материала за месяц наиболее интенсивной работы лакокра-

сочного участка 

 

 

         

 

 

         

         Выбросы красочного аэрозоля (в зависимости от марки) при окраске различными спосо-

бами, рассчитывается по формулам: 

 

 

         

Маэр. = М * D1 * f1 / 10
7
,  т/год                                                  (26) 

Gаэр. = Ма / (tl* 0,0036),  г/с                                                  (27) 

 

 

         

где: D1 – доля краски потерянной в виде аэрозоля          

 
f1 – доля сухой части в ЛКМ           

           

Примечание. В случае, если окраска и сушка проводятся в одном помещении, доля растворите-

ля в ЛКМ, выделяющегося при этой операции (Мвал.общ.= Мвал.крас. + Мвал.суш.), составляет 100 %. 

           

 

Исходные и промежутачные данные для расчета выбросов ЗВ 

марка ПФ-115 

Способ окраски Пневматический  

Mинт.- масса израсходованного мате-

риала за месяц наиболее интенсивной 

окраски, кг 

5 

tl – время окраски, ч/год 16 

t2 – время сушки, ч/год 64 

Fp – доля летучей части % (раствори-

теля) в ЛКМ 
50 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

191 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

189 

f1 – доля сухой части в ЛКМ, % 50 

D1 – доля краски потерянной в виде 

аэрозоля, % 
1 

D2 – доля растворителя в ЛКМ, выде-

лившегося при нанесении, % 
25 

D3 – доля растворителя в ЛКМ, выде-

лившегося при сушке, % 
75 

 

Выбросы загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов приве-

дены в таблице 20. 

 

 

Таблица 20 

        

Код ЗВ 
Наимено-

вание ЗВ 

Содержание 

компонентов, 

Dx % 

Mмес.крас.   Mмес.суш. 

1 2 3 4 5 

0616 Ксилол 50 0,00028 0,00084 

2752 
Уайт-

спирит 

50 
0,00028 0,00084 

         

Итоговые данные приведены в таблице 21. 

 

Таблица 21 

        

Код ЗВ Наименование ЗВ 

 Выброс ЗВ 

G i крас., г/с G i суш., г/с 

1 2 3 4 

0616 Ксилол 0,005425 0,004069 

2752 Уайт-спирит 0,005425 0,004069 

2902 Аэрозоль окрасочный 0,00217 0 

 

Расчет максимально-разовых выбросов при газовой резке металлов. Источник вы-

бросов №6505 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методика расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015. 

Исходные данные. 

Технологическая операция: Газовая резка 

Используемый металл: Сталь углеродистая Толщина листов: 10 [мм.] 

Удельные выделения загрязняющих веществ представлены в таблице 22. 

 

Таблица 22 

Код Название вещества Yi [г/ч] 

0143 Марганец и его соединения 1,9000000 

0123 Железа оксид 129,100000 

 

Расчётные формулы: 

Mмакс.=Yi/3600 [г/с]     (28) 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

192 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

190 

Результаты расчётов представлены в таблице 23. 

 

Таблица 23. 

Код Название вещества Выброс, г/с 

0143 Марганец и его соединения 0,0005278 

0123 Железа оксид 0,0358611 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от битума 

нефтяного (котел для варки битума). Источник выбросов №6506 

С выбросами от битума нефтяного, применяемого при изготовлении дорожной одежды, 

в атмосферу выделяются углеводороды С12-С19. 

Выбросы углеводородов рассчитываются согласно «Методике расчета вредных выбро-

сов в атмосферу от нефтехимического оборудования», Воронеж, 1990г. Площадь испарения 

равна площади поверхности битумного котла (0,1 м
2
). Расчет выбросов производим по фор-

муле: 

 

Пі=0,001*(5,38+4,1*W)*F*Pi*Mi
1/2

*Xi, кг/час   (29) 

 

где W – средняя скорость ветра для данной местности – 2,6 м/с; 

F – площадь поверхности – 0,1 м
2
/час; 

Pi – давление насыщенного пара і-го вещества при температуре жидкости (160°С) – 

38,97 мм. рт. ст (согласно разделу 4.1 Методического пособия по расчету, нормированию и 

контролю выбросов в атмосферный воздух СПб. 2012г); 

Mi – молекулярная масса і-го вещества, для битума 187 кг/моль; 

Xi – мольная доля і-го вещества – 1. 

Пі=0,001*(5,38+4,1*2,6)*0,1*38,97*187
1/2

*1=0,85448 кг/час 

Максимально-разовый выброс будет равен: 

Пір=0,85448*100/3600=0,023744 г/с. 

 

Расчеты максимально разовых выбросов загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу при работе путевой железнодорожной техники Источник выбросов №6507 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе путевой же-

лезнодорожной техники, определено по «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчет-

ным методом)». 

Расчет величины выбросов загрязняющих веществ с отработавшими газами дизелей 

путевой железнодорожной техники производится по формуле: 
 

сгKtKf
KmNeее

G
igig

ig /,
36001000

3,07,0 '



















  (30) 

 

где igе  - удельный выброс і-го загрязняющего вещества j-м двигателем при работе на 

холостом ходу, г/час; 

igе  - удельный выброс і-го загрязняющего вещества j-го двигателя на единицу мощно-

сти в течение часа, (г/квт·час) 

Ne  - эффективная мощность двигателя, кВт; 

Km  - коэффициент использования мощности. Определяет среднюю эксплуатационную 

нагрузку дизеля; 

Kf  - коэффициент влияния технического состояния дизелей, который принимается 

равным 0.8.  



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

193 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

191 

Кt - принимается равным 1,2.  

Значения коэффициентов 0,7 и 0,3 в формуле означают доли времени работы двигателя, 

соответственно на холостом ходу и под нагрузкой. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице 24. 

Таблица 24  
Наименование 

загрязняющих 

веществ, 

поступающих 

в атмосферу 

от строитель-

ной ж/д тех-

ники. 

Km
 

Ne
 

T
 

Кt 
K

 Kf
 

igе
 

igе
 

Количество 

загрязняющих 

веществ, по-

ступающих в 

атмосферу от 

строительной 

ж/д техники, 

г/с. 

Путеукладочные краны УК-25/9 

Оксид угле-

рода 

110,3 110,3 1 1,2 1 

120 2,99 0,03789391 

Азота диоксид 300 11,33 0,085992776 

Азота оксид 300 11,33 0,013973826 

Сажа 1,5 0,36 0,00154124 

Маторные платформы МПД 

Оксид угле-

рода 

110,3 110,3 1 1,2 1 

120 2,99 0,03129797 

Азота диоксид 300 11,33 0,065997592 

Азота оксид 300 11,33 0,010724609 

Сажа 1,5 0,36 0,00074708 

Балластоуплотнительная машина 

Оксид угле-

рода 

177 177 1 1,2 1 

180 3 0,06324 

Азота диоксид 460 11,4 0,150436267 

Азота оксид 460 11,4 0,024445893 

Сажа 2,3 0,38 0,003227067 

Рихтовочные машины Р-2000 

Оксид угле-

рода 

177 177 1 1,2 1 

180 3 0,06324 

Азота диоксид 460 11,4 0,150436267 

Азота оксид 460 11,4 0,024445893 

Сажа 2,3 0,38 0,003227067 

Итого: 

Оксид угле-

рода 

 

0,19567188 

Азота диоксид 0,452862901 

Азота оксид 0,073590221 

Сажа 0,008742453 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

194 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

192 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу с отработавшими газами теплово-

за. Источник выбросов №6508 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен по «Методике проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспор-

та (расчетным методом). 

Расчет выбросов вредных веществ (Gij, кг) с отработавшими газами тепловозов опре-

деляется в соответствии с методикой: 

 





n

k

tfkijkij KKTTqG
1

 (31) 

где   Gij – общая масса i-го вещества, выброшенного j-тым двигателем при работе на k-том 

режиме; 

qijk – удельный выброс i-го загрязняющего вещества при работе j-го двигателя на k-том 

режиме (кг/ч); 

n – число режимов двигателя; 

Tk – доли времени работы двигателя на k-том режиме; 

Т – суммарное время работы тепловоза (в сутки, месяц, год), ч; 

Kf – коэффициент влияния технического состояния тепловозов, принимается в соответ-

ствии с «Временными нормами и методами определения удельных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу с отработавшими газами дизелей эксплуатируемых тепловозов». 

Кt – коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза, принимается с 

учетом «Методики  расчета концентрации в атмосферном воздухе вредных веществ, содер-

жащихся в выбросах предприятий ОНД-86 для районов, расположенных севернее 60° север-

ной широты. 

Расчет выбросов углеводородов (керосин) и диоксид серы (SO2) произведен по удель-

ным показателям выделения этих веществ, приведенным в таблице 5.13.1 «Методики прове-

дения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях же-

лезнодорожного транспорта (расчетным методом)», 1992 г. 

В случае если время прохождения участка менее 20 минут, то расчетом предусматрива-

ется осреднение максимально разовых выбросов к 20-30-минутному периоду времени в со-

ответствии с ОНД-86 п.п. 2.3, примечание 1. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ с нагрузкой определяется по 

формуле: 

MiHiH NgG  0 , г/с (32) 

где    0

iHg  - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/кВт*сек (табл. 5.13.1), 

MN  - максимальная мощность, кВт. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

Мi = 
3

1

10

)1( BCBC ii  
, кг/год (33) 

где    Сi - удельное выделение загрязняющих веществ (на холостом ходу), г/кг топлива; 

C 1

i  - удельное выделение загрязняющих веществ при работе двигателя с нагрузкой, г/кг 

топлива; 

В - годовой расход дизельного топлива,  кг/год; 

  - доля работы двигателя на холостом ходу. 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов в существующем положении пред-

ставлены в таблице 25. 

 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

195 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

193 

 

Таблица 25 

Наименование веществ 

Удельные выбросы на режимах работы, кг/час 

(CH, SO2 - г/кВт*сек, в знаменателе г/кг топли-

ва) 
Максимально разо-

вые выбросы, г/с 

хх 25% 50% 75% 100% 

ИСТОЧНИК № 6506 длина - 0,05 км (Кf = 0,8) 

Маневровый ( приравнивается к ТЭМ7 (1470 кВт) 1 шт.)  . Скорость - 5 км/ч (Кт = 1,2) 

NO2 5,65 12,4 19,5 23,6 28,8 0,069018 

NO - - - - - 0,011215 

Сажа 0,06 0,12 0,31 0,36 0,47 0,001004 

SO2 
0,00015 

12 
- - - 

0,0008 

10 
0,03528 

CO 1,15 3,35 5,62 6,41 8,54 0,022467 

Керосин 
0,0007 

60 
- - - 

0,0036 

50 
0,15876 

Время работы в режи-

мах, % 
41,5 43,4 13,1 1,4 0,6   

Распределение времени, 

сек 
14,94 15,62 4,72 0,5 0,22   

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

196 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

194 

 

Приложение 23  

Расчет рассеивания максимально разовых концентраций в период строительства 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

ВИД: 2, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,7 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 

6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с
т.

 (
м

) 
Д

и
а

-
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е

м
 

Г
В

С
 

(к
у

б
.м

/с
) 

С
ко

-
р

о
с

ть
 

Г
В

С
 

(м
/с

) 
Т

е
м

п
. 

Г
В

С
 

(°
С

) 
К

о
э

ф
. 

р
е

л
. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а
 

и
с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Строительная техника 5 0,00   20,00 1 
1525074,00 1525123,00 

50,00 
523755,00 523765,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,271903

1 
5,703697 1 4,58 28,50 0,50 4,58 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,044184

3 
0,926851 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,053478

1 
1,049941 1 1,20 28,50 0,50 1,20 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,033917

0 
0,724778 1 0,23 28,50 0,50 0,23 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
0,349587

8 
10,14642

9 
1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересче-

те на углерод) 
0,000972

2 
0,721513 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,104141

7 
1,587620 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

6502 + 1 3 
Место выгрузки сыпучих матери-

алов 
2 0,00   20,00 1 

1525063,00 1525112,00 
40,00 

523853,00 523863,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
1,706254

0 
19,96042

4 
1 162,51 11,40 0,50 162,51 11,40 0,50 

6503 + 1 3 Сварочный пост 5 0,00   20,00 1 
1525132,00 1525137,00 

5,00 
523758,00 523759,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества Выброс F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

197 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

195 

г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете 

на железо) 
0,007720

0 
0,208287 1 0,56 28,50 0,50 0,56 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,000606

0 
0,015237 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,000413

6 
0,037743 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,000067

2 
0,004907 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
0,001500

0 
0,185921 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
0,000556

0 
0,013000 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000556

0 
0,013979 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

6504 + 1 3 Покрасочные работы 2 0,00   20,00 1 
1525064,00 1525069,00 

5,00 
523746,00 523748,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме-

тилтолуол) 
0,005425

0 4,0275 
1 0,78 11,40 0,50 0,78 11,40 0,50 

2752 Уайт-спирит 
0,005425

0 4,0275 
1 0,16 11,40 0,50 0,16 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 
0,002170

0 2,9535 
1 0,12 11,40 0,50 0,12 11,40 0,50 

6505 + 1 3 Пост газовой резки 2 0,00   20,00 1 
1525098,00 1525103,00 

3,00 
523740,00 523741,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете 

на железо) 
0,035861

1 
0,365611 1 8,28 11,40 0,50 8,28 11,40 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,000527

8 
0,005381 1 1,51 11,40 0,50 1,51 11,40 0,50 

6506 + 1 3 Котел для варки битума 2 0,00   20,00 1 
1525160,00 1525162,00 

2,00 
523997,00 523998,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22 
0,023744

0 
0,420800 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

6507 + 1 3 Тепловоз 5 0,00   20,00 1 
1525159,00 1525390,00 

2,00 
524034,00 524202,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,069018

0 4,46256 
1 1,16 28,50 0,50 1,16 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,011215

0 0,725166 
1 0,09 28,50 0,50 0,09 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,001004

0 0,06507 
1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,035280

0 0,784926 
1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
0,022467

0 1,45476 
1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,158760

0 3,92463 
1 0,45 28,50 0,50 0,45 28,50 0,50 

6508 + 1 3 Ж.д. Техника 5 0,00   20,00 1 
1525169,00 1525297,00 

2,00 
524022,00 524115,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,452862

9 
1,330000 1 7,63 28,50 0,50 7,63 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,073590

2 
0,220000 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,008742

5 
0,020000 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
0,195671

9 
0,590000 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

198 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

196 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0077200 1 0,56 28,50 0,50 0,56 28,50 0,50 

0 0 6505 3 0,0358611 1 8,28 11,40 0,50 8,28 11,40 0,50 

Итого: 0,0435811  8,84  8,84  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0006060 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0 0 6505 3 0,0005278 1 1,51 11,40 0,50 1,51 11,40 0,50 

Итого: 0,0011338  1,71  1,71  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,2719031 1 4,58 28,50 0,50 4,58 28,50 0,50 

0 0 6503 3 0,0004136 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,0690180 1 1,16 28,50 0,50 1,16 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0,4528629 1 7,63 28,50 0,50 7,63 28,50 0,50 

Итого: 0,7941976  13,38  13,38  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0441843 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

0 0 6503 3 0,0000672 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,0112150 1 0,09 28,50 0,50 0,09 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0,0735902 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 

Итого: 0,1290567  1,09  1,09  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0534781 1 1,20 28,50 0,50 1,20 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,0010040 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0,0087425 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

Итого: 0,0632245  1,42  1,42  

Вещество: 0330 Сера диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0339170 1 0,23 28,50 0,50 0,23 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,0352800 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

Итого: 0,0691970  0,47  0,47  

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,3495878 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

0 0 6503 3 0,0015000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,0224670 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0,1956719 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

Итого: 0,5692267  0,38  0,38  

Вещество: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0005560 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

199 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

197 

Итого: 0,0005560  0,01  0,01  

Вещество: 0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0237440 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

Итого: 0,0237440  0,01  0,01  

Вещество: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0054250 1 0,78 11,40 0,50 0,78 11,40 0,50 

Итого: 0,0054250  0,78  0,78  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0009722 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0009722  0,00  0,00  

Вещество: 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-
ный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,1041417 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0,1587600 1 0,45 28,50 0,50 0,45 28,50 0,50 

Итого: 0,2629017  0,74  0,74  

Вещество: 2752 Уайт-спирит 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0054250 1 0,16 11,40 0,50 0,16 11,40 0,50 

Итого: 0,0054250  0,16  0,16  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0021700 1 0,12 11,40 0,50 0,12 11,40 0,50 

Итого: 0,0021700  0,12  0,12  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6502 3 1,7062540 1 162,51 11,40 0,50 162,51 11,40 0,50 

0 0 6503 3 0,0005560 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 1,7068100  162,52  162,52  

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0337 0,3495878 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

0 0 6503 3 0337 0,0015000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0337 0,0224670 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0337 0,1956719 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

0 0 6502 3 2908 1,7062540 1 162,51 11,40 0,50 162,51 11,40 0,50 

0 0 6503 3 2908 0,0005560 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 2,2760367  162,90  162,90  

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

200 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

198 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0301 0,2719031 1 4,58 28,50 0,50 4,58 28,50 0,50 

0 0 6503 3 0301 0,0004136 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0301 0,0690180 1 1,16 28,50 0,50 1,16 28,50 0,50 

0 0 6508 3 0301 0,4528629 1 7,63 28,50 0,50 7,63 28,50 0,50 

0 0 6501 3 0330 0,0339170 1 0,23 28,50 0,50 0,23 28,50 0,50 

0 0 6507 3 0330 0,0352800 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

Итого: 0,8633946  8,65  8,65  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,033 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,017 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, ди-

гидросульфид, гидросульфид) 
0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,001 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 
2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 1,100 

0703 Бенз/а/пирен 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
2,600E-09 

2902 Взвешенные вещества 0,260 0,260 0,260 0,260 0,260 0,095 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Расчетные области 
Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

13 
1526906,0

0 
525262,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. Верх-
няя Салда, коллективный сад 
№2, ул. 

14 
1527572,0

0 
524679,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Стале-
варов, дом 

15 
1526944,0

0 
522659,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. Верх-
няя Салда, коллективный сад 
№10, уч 

16 
1524034,0

0 
521842,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, Верх-
несалдинский городской округ, 
деревня 

17 
1524511,0

0 
522648,00 2,00 на границе охранной зоны Граница ООПТ 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 - 0,001 29 1,73 - - - - 4 

17 1524511 522648, 2,00 - 0,003 28 0,68 - - - - 1 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

201 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

199 

,00 00 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 - 0,001 230 2,36 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 - 0,001 300 1,73 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 - 0,001 249 2,36 - - - - 4 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 6,26E-03 6,264E-05 29 0,68 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 2,75E-03 2,749E-05 301 1,73 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 2,62E-03 2,624E-05 29 1,73 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 2,38E-03 2,375E-05 230 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 1,98E-03 1,984E-05 249 2,36 - - - - 4 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,49 0,098 27 6,00 0,38 0,076 0,38 0,076 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,44 0,088 233 0,68 0,38 0,076 0,38 0,076 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,44 0,087 307 0,68 0,38 0,076 0,38 0,076 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,43 0,087 29 0,68 0,38 0,076 0,38 0,076 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,43 0,086 254 0,68 0,38 0,076 0,38 0,076 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,13 0,052 27 6,00 0,12 0,048 0,12 0,048 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,12 0,050 233 0,68 0,12 0,048 0,12 0,048 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,12 0,050 307 0,68 0,12 0,048 0,12 0,048 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,12 0,050 29 0,68 0,12 0,048 0,12 0,048 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,12 0,050 254 0,68 0,12 0,048 0,12 0,048 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,01 0,002 28 6,00 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 6,29E-03 9,441E-04 302 0,68 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 6,15E-03 9,225E-04 29 0,68 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 5,94E-03 8,916E-04 231 0,68 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 5,14E-03 7,712E-04 251 0,68 - - - - 4 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

202 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

200 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,04 0,020 28 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,04 0,019 233 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,04 0,019 306 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,04 0,019 29 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,04 0,019 253 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,46 2,318 28 6,00 0,46 2,300 0,46 2,300 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,46 2,308 232 0,68 0,46 2,300 0,46 2,300 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,46 2,308 304 0,68 0,46 2,300 0,46 2,300 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,46 2,308 29 0,68 0,46 2,300 0,46 2,300 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,46 2,307 252 0,68 0,46 2,300 0,46 2,300 4 

Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 1,00E-04 2,002E-05 29 6,00 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 4,33E-05 8,654E-06 301 0,68 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 4,12E-05 8,238E-06 30 0,68 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 3,89E-05 7,778E-06 230 0,68 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 3,42E-05 6,831E-06 249 0,68 - - - - 4 

Вещество: 0416  Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 3,11E-05 0,002 26 0,93 - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 1,71E-05 8,547E-04 234 1,73 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 1,62E-05 8,092E-04 307 2,36 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 1,47E-05 7,339E-04 28 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 1,42E-05 7,086E-04 254 2,36 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 1524511 522648, 2,00 2,35E-03 4,695E-04 27 0,68 - - - - 1 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

203 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

201 

,00 00 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 9,63E-04 1,926E-04 28 1,73 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 9,61E-04 1,922E-04 300 1,73 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 8,57E-04 1,714E-04 231 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 7,04E-04 1,408E-04 250 3,22 - - - - 4 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 7,15E-06 3,576E-05 28 6,00 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 2,97E-06 1,487E-05 301 0,68 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 2,91E-06 1,453E-05 29 0,68 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 2,68E-06 1,342E-05 230 0,68 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 2,35E-06 1,177E-05 250 0,68 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 6,09E-03 0,007 28 6,00 - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 3,38E-03 0,004 233 0,68 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 3,11E-03 0,004 307 0,68 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 2,93E-03 0,004 29 0,68 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 2,81E-03 0,003 254 0,68 - - - - 4 

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 4,69E-04 4,695E-04 27 0,68 - - - - 1 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 1,93E-04 1,926E-04 28 1,73 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 1,92E-04 1,922E-04 300 1,73 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 1,71E-04 1,714E-04 231 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 1,41E-04 1,408E-04 250 3,22 - - - - 4 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,52 0,260 27 0,68 0,52 0,260 0,52 0,260 1 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,52 0,260 28 1,73 0,52 0,260 0,52 0,260 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,52 0,260 300 1,73 0,52 0,260 0,52 0,260 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,52 0,260 231 2,36 0,52 0,260 0,52 0,260 4 

14 1527572 524679, 2,00 0,52 0,260 250 3,22 0,52 0,260 0,52 0,260 4 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

204 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

202 

,00 00 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,44 0,131 25 0,93 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,20 0,059 303 2,36 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,19 0,057 28 2,36 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,19 0,056 232 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,15 0,046 252 2,36 - - - - 4 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,44 - 25 0,93 - - - - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,20 - 303 2,36 - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,19 - 28 2,36 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,19 - 232 2,36 - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,15 - 252 2,36 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,33 - 27 6,00 0,26 - 0,26 - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,30 - 233 0,68 0,26 - 0,26 - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,30 - 307 0,68 0,26 - 0,26 - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,29 - 29 0,68 0,26 - 0,26 - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,29 - 254 0,68 0,26 - 0,26 - 4 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

205 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

203 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

206 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

204 

Приложение 24  

Расчет рассеивания среднегодовых концентраций в период строительства 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

ВИД: 2, Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,7 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 

6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

10,00 8,00 7,00 11,00 9,00 21,00 25,00 9,00  

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6503 3 1 0,0077200 0,208287 0,0000000  
0 0 6505 3 1 0,0358611 0,365611 0,0000000  

Итого: 0,0435811 0,5738983 0  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6503 3 1 0,0006060 0,015237 0,0000000  
0 0 6505 3 1 0,0005278 0,005381 0,0000000  

Итого: 0,0011338 0,02061791 0  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,2719031 5,703697 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0,0004136 0,037743 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0690180 7,458300 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0,4528629 1,330000 0,0000000  

Итого: 
0,7941976121111

11 
14,52974072008 0  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,0441843 0,926851 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0,0000672 0,004907 0,0000000  



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

207 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

205 

0 0 6507 3 1 0,0112150 1,212000 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0,0735902 0,220000 0,0000000  

Итого: 
0,1290566765555

56 
2,363757459763 0  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,0534781 1,049941 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0010040 0,108800 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0,0087425 0,020000 0,0000000  

Итого: 
0,0632245085555

556 
1,17874127388 0  

Вещество: 0330 Сера диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,0339170 0,724778 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0352800 1,311800 0,0000000  

Итого: 
0,0691970370370

37 
2,03657845765 0  

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,3495878 10,146429 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0,0015000 0,185921 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,0224670 2,431300 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0,1956719 0,590000 0,0000000  

Итого: 
0,5692266577777

78 
13,3536500605 0  

Вещество: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6503 3 1 0,0005560 0,013000 0,0000000  
Итого: 0,000556 0,01300047 0  

Вещество: 0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6506 3 1 0,0237440 0,420800 0,0000000  
Итого: 0,023744 0,4208 0  

Вещество: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6504 3 1 0,0054250 0,004028 0,0000000  
Итого: 0,005425 0,004028 0  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,0009722 0,721513 0,0000000  

Итого: 
0,0009722222222

22222 
0,721512635 0  

Вещество: 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-
ный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6501 3 1 0,1041417 1,587620 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0,1587600 6,559200 0,0000000  

Итого: 
0,2629016666666

67 
8,146819933 0  

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

208 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

206 

Вещество: 2752 Уайт-спирит 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6504 3 1 0,0054250 0,004028 0,0000000  
Итого: 0,005425 0,004028 0  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6504 3 1 0,0021700 0,002954 0,0000000  
Итого: 0,00217 0,0029535 0  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 
 

0 0 6502 3 1 1,7062540 19,960424 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0,0005560 0,013979 0,0000000  

Итого: 1,70681 19,974403 0  

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0337 0,3495878 10,146429 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0337 0,0015000 0,185921 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0337 0,0224670 2,431300 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0337 0,1956719 0,590000 0,0000000  
0 0 6502 3 1 2908 1,7062540 19,960424 0,0000000  
0 0 6503 3 1 2908 0,0005560 0,013979 0,0000000  

Итого: 
2,2760366577777

8 
33,3280530605 0  

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0301 0,2719031 5,703697 0,0000000  
0 0 6503 3 1 0301 0,0004136 0,037743 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0301 0,0690180 7,458300 0,0000000  
0 0 6508 3 1 0301 0,4528629 1,330000 0,0000000  
0 0 6501 3 1 0330 0,0339170 0,724778 0,0000000  
0 0 6507 3 1 0330 0,0352800 1,311800 0,0000000  

Итого: 
0,8633946491481

48 
16,56631917773 0  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,033 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,017 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, ди-

гидросульфид, гидросульфид) 
0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,001 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

209 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

207 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 
2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 1,100 

0703 Бенз/а/пирен 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
2,600E-09 

2902 Взвешенные вещества 0,260 0,260 0,260 0,260 0,260 0,095 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Расчетные области 
Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

13 
1526906,0

0 
525262,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. 
Верхняя Салда, коллективный 
сад №2, ул. 

14 
1527572,0

0 
524679,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Стале-
варов, дом 

15 
1526944,0

0 
522659,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. 
Верхняя Салда, коллективный 
сад №10, уч 

16 
1524034,0

0 
521842,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, Верх-
несалдинский городской округ, 
деревня 

17 
1524511,0

0 
522648,00 2,00 на границе охранной зоны Граница ООПТ 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 8,25E-03 3,301E-04 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 5,81E-03 2,324E-04 - - - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 5,76E-03 2,304E-04 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 3,70E-03 1,478E-04 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 3,58E-03 1,433E-04 - - - - - - 4 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,13 6,282E-06 - - - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,09 4,553E-06 - - - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,09 4,517E-06 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,06 2,943E-06 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,06 2,839E-06 - - - - - - 4 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

210 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

208 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,25 0,010 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,25 0,010 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,25 0,010 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,22 0,009 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,22 0,009 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,09 0,005 - - 0,08 0,005 0,08 0,005 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,09 0,005 - - 0,08 0,005 0,08 0,005 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,09 0,005 - - 0,08 0,005 0,08 0,005 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,08 0,005 - - 0,08 0,005 0,08 0,005 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,08 0,005 - - 0,08 0,005 0,08 0,005 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 8,82E-03 2,204E-04 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 6,82E-03 1,706E-04 - - - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 6,64E-03 1,659E-04 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 3,85E-03 9,634E-05 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 3,70E-03 9,238E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 1524511 522648, 2,00 0,08 0,232 - - 0,08 0,230 0,08 0,230 1 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

211 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

209 

,00 00 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,08 0,232 - - 0,08 0,230 0,08 0,230 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,08 0,232 - - 0,08 0,230 0,08 0,230 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,08 0,231 - - 0,08 0,230 0,08 0,230 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,08 0,231 - - 0,08 0,230 0,08 0,230 4 

Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 6,68E-05 2,005E-06 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 4,96E-05 1,489E-06 - - - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 4,72E-05 1,417E-06 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 2,89E-05 8,665E-07 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 2,75E-05 8,248E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0416  Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 3,41E-05 1,705E-04 - - - - - - 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 3,18E-05 1,590E-04 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 3,15E-05 1,574E-04 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 1,69E-05 8,459E-05 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 1,48E-05 7,399E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 4,70E-04 4,698E-05 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 3,22E-04 3,220E-05 - - - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 3,21E-04 3,212E-05 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 2,03E-04 2,028E-05 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 2,02E-04 2,017E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 2,39E-06 3,591E-06 - - - - - - 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 1,71E-06 2,572E-06 - - - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 1,64E-06 2,464E-06 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 9,93E-07 1,489E-06 - - - - - - 4 

16 1524034 521842, 2,00 9,70E-07 1,455E-06 - - - - - - 4 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

212 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

210 

,00 00 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 - 3,522E-04 - - - - - - 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 - 7,334E-04 - - - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 - 7,768E-04 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 - 3,941E-04 - - - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 - 7,615E-04 - - - - - - 4 

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 - 2,017E-05 - - - - - - 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 - 4,698E-05 - - - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 - 3,212E-05 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 - 2,028E-05 - - - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 - 3,220E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,35 0,026 - - 0,35 0,026 0,35 0,026 1 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,35 0,026 - - 0,35 0,026 0,35 0,026 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,35 0,026 - - 0,35 0,026 0,35 0,026 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,35 0,026 - - 0,35 0,026 0,35 0,026 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,35 0,026 - - 0,35 0,026 0,35 0,026 4 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,13 0,013 - - - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,11 0,011 - - - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,10 0,010 - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,06 0,006 - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,06 0,006 - - - - - - 4 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

213 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

211 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,13 - - - - - - - 1 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,11 - - - - - - - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,11 - - - - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,06 - - - - - - - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,06 - - - - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,18 - - - 0,14 - 0,14 - 4 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,18 - - - 0,14 - 0,14 - 4 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,18 - - - 0,14 - 0,14 - 1 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,16 - - - 0,14 - 0,14 - 4 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,16 - - - 0,14 - 0,14 - 4 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

214 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

212 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

215 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

213 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

216 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

214 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

217 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

215 



 

 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с

о
в

а
н

о
 

  

  

  

  

218 

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

216 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
IL

/0
2

-2
1
-О

В
О

С
 

 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о

д
п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

2
1
7

 

  

Д
а
та

 

2
1
9
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

Согласовано 

 
 

 
  

  

 

Приложение 25  

Расчет шума на период строительства 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

стран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В рас-

чете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера (рас-

чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

2 Забивка свай 1525047.

50 

523884.5

0 

0.00 12.57 10.0 81.3 81.3 83.5 86.2 90.5 93.5 94.8 93.0 88.6 2. 16. 100.0 110.0 Да 

3 Ручной инструмент 1524992.

00 

523703.5

0 

0.00 12.57  82.6 82.6 89.0 98.3 100.7 99.2 95.0 89.8 83.9 12. 16. 103.0 110.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 

1 

Координаты точки 

2 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Простран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В рас-

чете 

Стороны 

    X (м) Y (м) X (м) Y (м)         Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000             

1 Строительная 

техника 

1525087.3 523685.5 1525087.3 523864.38 137.61 1 0 12.57   84 84 88.8 95.1 95.7 97.9 95.5 92.2 89.9 12 16 102 102 Да 1234 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
IL

/0
2

-2
1
-О

В
О

С
 

 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о

д
п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

2
1
8

 

  

Д
а
та

 

2
2
0
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

Согласовано 

 
 

 
  

  

 

1.3. Снижение шума. Влияние земли 
N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэф-

фици-

ент 

отра-

жения 

от 

поверх

верх-

ности 

земли 

В рас-

чете 

001 Область влияния земли (1522000, 526750), 

(1528000, 526750), 

(1528000, 520250), 

(1522000, 520250) 

  0.50 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

13 Свердловская область, г. Верхняя Салда, коллективный сад №2, ул. Абрикосовая, дом 71 1526906.

00 

525262.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

14 Свердловская область, город Верхняя Салда, улица Сталеваров, дом № 34 1527572.

00 

524679.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

15 Свердловская область, г. Верхняя Салда, коллективный сад №10, участок 160 1526944.

00 

522659.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

16 Свердловская область, Верхнесалдинский городской округ, деревня Северная, улица Пушкина, 

участок № 1а 

1524034.

00 

521842.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

17 Граница ООПТ 1524511.

00 

522648.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В рас-

чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 1522000.

00 

523500.0

0 

1528000.

00 

523500.0

0 

6500.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
IL

/0
2

-2
1
-О

В
О

С
 

 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о

д
п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

2
1
9

 

  

Д
а
та

 

2
2
1
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

Согласовано 

 
 

 
  

  

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

17 Граница ООПТ 1524511.

00 

522648.0

0 

1.50 35.6 35.5 28.9 28.9 30.2 37.3 33.2 0.2 0 39.40 58.30 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

16 Свердловская область, 

Верхнесалдинский 

городской округ, де-

ревня Северная, улица 

Пушкина, участок № 

1а 

1524034.

00 

521842.0

0 

1.50 31.1 30.9 23.9 23.4 23.8 29.3 19.6 0 0 30.50 52.00 

15 Свердловская область, 

г. Верхняя Салда, кол-

лективный сад №10, 

участок 160 

1526944.

00 

522659.0

0 

1.50 31.1 30.9 24 23.4 23.9 29.5 19.9 0 0 30.70 52.10 

13 Свердловская область, 

г. Верхняя Салда, кол-

лективный сад №2, ул. 

Абрикосовая, дом 71 

1526906.

00 

525262.0

0 

1.50 30.9 30.7 23.8 23.1 23.5 29 19.1 0 0 30.20 51.80 

14 Свердловская область, 

город Верхняя Салда, 

улица Сталеваров, дом 

№ 34 

1527572.

00 

524679.0

0 

1.50 29.7 29.5 22.5 21.6 21.7 26.6 14.7 0 0 27.80 50.00 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

222 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

220 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

223 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

221 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 26  

Расчет количества отходов производства и потребления в период строительства 

 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) 

Лампы накаливания: всего 48 шт. весом 0,36 кг; средняя продолжительность горения ламп, при 

фактическом времени горения – 8760 час/год, составляет 50000 часов. 

Количество отходов составит:  

(48*0,36*8760/50000)/1000 = 0,003027456 т/год. 

 

Отходы битума нефтяного (3 08 241 01 21 4) 

Согласно «Сборнику типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополне-

ние к РДС 82-202-96)» норма потерь составляет 3 %. Итого количество отходов по данным 

ПОС составляет: 420,8т * 0,03 = 12,624 т. 

Согласно ''ЕНиР'', Приложение 1, объемный вес отходов битума - 1,1 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 12,624 / 1,1 = 11,476 м.куб 

 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание ме-

нее 5 %) 

 (4 68 112 02 51 4) 

Согласно «Допустимым нормам образования отходов в технологических процессах железно-

дорожного транспорта» ОН 017-01124328-2000 остатки ЛКС в таре составляют 3-5 % от массы 

использованных ЛКС. Количество отходов составит: 17,9 т * 0,05 = 0,895 т 

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 6, объемный вес отходов лакокраски - 0,4 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 0,895 / 0,4 = 2,238 м.куб 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) 

Количество работников 206 человек, масса комплекта спецодежды 0,8 кг, нормативный срок 

эксплуатации 0,5 лет.  Период строительства  1,6 лет. 

Мс.о. = 206 * 2* 0,8/1000 * 1,6= 0,527 т. 

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 8, объемный вес - 0,18 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 0,527 / 0,18 = 2,93 м.куб 

 

Спецодежда из шерстяных тканей, утратившая потребительские свойства, незагрязнен-

ная (4 02 170 01 62 4) 

Количество работников 206 человек, масса комплекта спецодежды 0,6 кг, нормативный срок 

эксплуатации 0,5 лет.  Период строительства  1,6 лет. 

Мс.о. = 206 * 2* 0,6/1000 * 1,6= 0,396 т. 

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 8, объемный вес - 0,18 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 0,396 / 0,18 = 2,197 м.куб 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Количество работников 206 человек, масса комплекта обуви 1,5 кг, нормативный срок эксплу-

атации 1 год. Период строительства  1,6 лет. 

Мс.о. = 206 * 1 * 0,8/1000 * 1,6= 0,494 т. 

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 8, объемный вес - 0,22 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 0,494 / 0,22 = 2,247 м.куб 



 

 

 

 

 

 

224 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

222 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Рассчитаны по «Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потреб-

ления» с учетом количества работающих; 206 чел., при среднегодовой норме образования от-

ходов на одного сотрудника 50  кг/год и составят: (206×50×1,6 года)/1000.  

За весь период строительства: 16,48 т 

Согласно Справочнику АКХ им. К.Д.Памфилова ''Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт и 

обезвреживание)'' объемный вес отхода  - 0,1 т/м.куб. 

Объем отхода составит: 16,48 / 0,1 = 164,8 м.куб. 

 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства (4 91 101 01 52 5) 

Количество работников 206 человек, масса каски 0,435 кг, нормативный срок эксплуатации 2 

года. Период строительства  1,6 лет. 

Мс.о. = 206 * 0,5* 0,8/1000 * 1,6 = 0,072 т. 

Объемный вес строительной каски рассчитывается как куб со сторонами 20х20х20 см или 

0,008 м.куб.. 

Тогда объем отхода составит: 0,072 т / 0,000435 * 0,008 = 1,318 м.куб 

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме (8 22 301 01 21 5) 

Согласно типовым нормам отходов материалов в процессе строительного производства норма 

отходов составляет 2%.  

Согласно ''ЕНиР'', Приложение 1, объемный вес отхода - 2,5 т/м.куб. 

Итого количество отходов бетонной смеси составит: 25,1 м3 * 2,5кг/м3× 0,02= 1,255 т. 

Объем отхода составит: 0,502 м.куб 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

Рассчитано согласно РДС 82-202-96 в объеме 15% от используемых электродов и составит в 

период строительства: 13,979 т * 0,15 = 2,097 т. 

Согласно Найденов Б.Ф ''Объемные веса и удельные объемы грузов'',  объемный вес отходов  - 

0,65 т/м.куб. 

Тогда объем отхода составит: 2,097 / 0,65 = 3,226 м.куб 

 

Стружка натуральной чистой древесины (3 05 230 02 22 5) 

Обрезь натуральной чистой древесины. Согласно «Сборнику типовых норм потерь материаль-

ных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-202-96)» норма потерь составляет 3 %.  

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 9, объемный вес - 0,3 т/м.куб. 

Итого количество отходов по данным ПОС составляет: 143,8 м3 × 0,3 т/м3 × 0,03  =  1,294 т. 

Объем отхода составит: 4,314 м.куб. 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, не-

сортированные (4 61 010 01 20 5) 

Согласно «Сборнику типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополне-

ние к РДС 82-202-96)» норма потерь составляет 1 %. 

 Итого количество отходов по данным ПОС составляет: 888,3 т * 0,01 = 8,883 т. 

Согласно ''Методическим рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления'', Приложение 9, объемный вес - 0,6 т/м.куб. 

Объем отхода составит: 8,883 / 0,6 = 14,805 м.куб. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

225 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

223 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Лом черепицы, керамики незагрязненный (8 23 201 01 21 5) 

Согласно типовым нормам отходов материалов в процессе строительного производства норма 

отходов плитки керамической составляет 2%.  

Итого количество боя плитки составит: 95,6 м. кв. × 16,3 кг × 0,02 = 0,031 т. 

Согласно ''ЕНиР'', Приложение 2, объемный вес - 1,2 т/м.куб. 

Объем отхода составит: 0,031 / 1,2 = 0,026 м.куб. 

 



 

 

 

 

 

 

226 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

224 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Приложение 27  

Расчет рассеивания аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

ВИД: 3, Строительство Аварии 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 
Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -21,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,7 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 

6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гид-
росульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0038827 1 13,87 11,40 0,50 13,87 11,40 0,50 

Итого: 0,0038827  13,87  13,87  

Вещество: 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 1,3827778 1 39,51 11,40 0,50 39,51 11,40 0,50 

Итого: 1,3827778  39,51  39,51  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  1525000,00 524000,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,033 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,017 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, ди-

гидросульфид, гидросульфид) 
0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,001 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 
2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 1,100 

0703 Бенз/а/пирен 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
5,600E-

09 
2,600E-09 

2902 Взвешенные вещества 0,260 0,260 0,260 0,260 0,260 0,095 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Расчетные области 
Расчетные площадки 



 

 

 

 

 

 

227 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

225 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

1 
Полное описа-

ние 
1522000,00 523500,00 1528000,00 523500,00 6500,00 23532,22 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 
1525021,0

0 
524064,00 2,00 

на границе производственной 
зоны 

Расчетная точка на границе 
производственной территории 

2 
1525177,0

0 
523889,00 2,00 

на границе производственной 
зоны 

Расчетная точка на границе 
производственной территории 

3 
1525064,0

0 
523583,00 2,00 

на границе производственной 
зоны 

Расчетная точка на границе 
производственной территории 

4 
1524828,0

0 
523776,00 2,00 

на границе производственной 
зоны 

Расчетная точка на границе 
производственной территории 

13 
1526906,0

0 
525262,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. Верх-
няя Салда, коллективный сад 
№2, ул. 

14 
1527572,0

0 
524679,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Стале-
варов, дом 

15 
1526944,0

0 
522659,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, г. Верх-
няя Салда, коллективный сад 
№10, уч 

16 
1524034,0

0 
521842,00 2,00 на границе жилой зоны 

Свердловская область, Верх-
несалдинский городской округ, 
деревня 

17 
1524511,0

0 
522648,00 2,00 на границе охранной зоны Граница ООПТ 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 4 

2 
1525177

,00 
523889,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 2 

3 
1525064

,00 
523583,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 2 

1 
1525021

,00 
524064,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 2 

4 
1524828

,00 
523776,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 2 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 1 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 0,38 0,003 - - 0,38 0,003 0,38 0,003 4 

Вещество: 2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 



 

 

 

 

 

 

228 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

226 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. вет-
вет-
ра 

Скор
. вет-
вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 
1527572

,00 
524679,

00 
2,00 1,57E-08 1,570E-08 97 6,00 - - - - 4 

15 
1526944

,00 
522659,

00 
2,00 1,57E-08 1,570E-08 97 6,00 - - - - 4 

13 
1526906

,00 
525262,

00 
2,00 1,57E-08 1,568E-08 97 6,00 - - - - 4 

2 
1525177

,00 
523889,

00 
2,00 1,57E-08 1,566E-08 97 6,00 - - - - 2 

3 
1525064

,00 
523583,

00 
2,00 1,57E-08 1,566E-08 97 6,00 - - - - 2 

1 
1525021

,00 
524064,

00 
2,00 1,57E-08 1,566E-08 97 6,00 - - - - 2 

4 
1524828

,00 
523776,

00 
2,00 1,57E-08 1,566E-08 97 6,00 - - - - 2 

17 
1524511

,00 
522648,

00 
2,00 1,57E-08 1,566E-08 97 6,00 - - - - 1 

16 
1524034

,00 
521842,

00 
2,00 1,57E-08 1,565E-08 97 6,00 - - - - 4 

 



 

 

 

 

 

 

229 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

227 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

 

 

230 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

228 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Приложение 28  

Расчет количества загрязняющих веществ поступающих в атмосферу в период эксплуа-

тации 
Аспирационная установка отделения дозирования шихты (Источник №1) 

В аспирационную установку поступают выбросы от перегрузок шихтовых материалов в отделе-

нии. 

Уголь древесный влажностью до 10 %, в соответствии с ГОСТ 7657-84 и данных фирмы 

Тенова 

Уголь каменного марки Г влажность до 7%., в соответствии с ГОСТ 32347-2013 и данным 

фирмы Тенова. 

По данным фирмы Тенова в технологическом процессе будет использоваться щепа влаж-

ностью 30-40 %. 

Количество часов работы оборудования установки составляет 5600 часов. 

Объем пылегазовой смеси – 46,72 м
3
/с. 

Результаты расчета выбросов приведены в таблице 1. 

Таблица 1  

Наименование 

До очистки 
Эффективность 

газоочистки, % 

Концентрация, 

мг/м
3
 

После очистки 

г/с т/год 
До 

очистки 

После 

очистки 
г/с т/год 

Пыль в том 

числе: 
233,575 4708,87 

99,8 

5000 10,0 0,46715 9,41774 

Пыль каменно-

го угля 
42,2 850,752 903,5 1,807 0,0843 1,7015 

Пыль неорга-

ническая, со-

держащая дву-

окись кремния, 

в %: - 70-20 

119,75 2414,16 2563,25 5,1265 0,2395 4,82832 

Пыль древесная 71,625 1443,96 1533,215 3,06643 0,14325 2,88792 
 

Аспирационная установка отделения дробления упаковки, хранения и отгрузки готовой 

продукции (Источник №2) 

В аспирационную установку поступают выбросы от перегрузок кремния в отделении. 

Состав и количество выбросов после очистки рассчитаны по данным поставщика технологиче-

ского оборудования фирмы Тенова. 

Количество часов работы оборудования установки составляет 5600 часов. 

Объем пылегазовой смеси – 11,1944 м
3
/с. 

Результаты расчета выбросов приведены в таблице 2. 

Таблица 2  

Наименование 

До очистки 
Эффективность 

газоочистки, % 

Концентрация, 

мг/м
3
 

После очистки 

г/с т/год 
До 

очистки 

После 

очистки 
г/с т/год 

Пыль неорга-

ническая, со-

держащая дву-

окись кремния, 

в %: - 70-20 

55,972 1128,4 99,8 5000 10 0,11194 2,256791 

Блок рукавных фильтров (Газоочистка) (Источник №3) 



 

 

 

 

 

 

231 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

229 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

В газоочистную установку шестнадцати секционнонных поступают выбросы от работы двух руд-

нотермических печей. 

Состав и количество выбросов после очистки рассчитаны по данным поставщика технологиче-

ского оборудования фирмы Тенова. 

Количество часов работы оборудования установки составляет 8400 часов. 

Объем пылегазовой смеси – 250 м3/с. 

Состав выбросов согласно данным изготовителя оборудования приведен в таблице 3. 

Таблица 3  

Вещество Ежегодное количество [т/год] 

  

SO2 300  

NOx 260 

Полициклические ароматические углеводороды 

(ПАУ) 

0,09 

Летучие органические соединения (ЛОС) 3,7 

PM2.5 (микрокремнезем, выпущенный из трубы 

рукавного фильтра печи) 

35 

Другие выбросы пыли (взвешенные вещества) 30 

Металлы  0,0097 т/год или 9,7 кг/год 

(2,9кг As, 0.082кг Cd, 1,9кг Pb, 3,6кг Zn, 0,74кг 

Cr, 0,49кг Cu) 
 

Результаты расчета выбросов приведены в таблице 4. 

Таблица 4  

Наименование 

До очистки 
Эффективность 

газоочистки, % 

После очистки 

г/с т/год г/с т/год 

Кадмий оксид 0,0013 0,041 

99,8 

2,60E-06 0,000082 

Свинец и его неорганические соедине-

ния/в пересчете на свинец/ (Свинец) 
0,03 0,95 6,00E-05 0,0019 

Мышьяк, неорганические соединения/в 

пересчете на мышьяк/ (Мышьяк серый, 

Мышьяк металлический) 

0,046 1,45 9,20E-05 0,0029 

Взвешенные вещества 475,645 15000 0,95129 30 

Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния, в %: - 70-20 
554,92 17500 1,10984 35 

Цинка оксид 0,055 1,8 0,00011 0,0036 

Меди оксид 0,008 0,245 1,60E-05 0,00049 

Хрома оксид 0,0115 0,37 2,30E-05 0,00074 

NОx: 8,24455 260 

0 

8,24455 260 

Азота диоксид (Двуокись азота; перок-

сид азота) 
6,59564 104000 6,59564 208 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,07179 16900 1,07179 33,8 

Сера диоксид 9,51294 300 9,51294 300 



 

 

 

 

 

 

232 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

230 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

До очистки 
Эффективность 

газоочистки, % 

После очистки 

г/с т/год г/с т/год 

Полициклические ароматические угле-

водороды (ПАУ) – Бензол 
0,00285 0,09 0,00285 0,09 

Летучие органические соединения 

(ЛОС) – Формальдегид 
0,11733 3,7 0,11733 3,7 

 

Аэрационный фонарь (Источник №4) 

Две установки сушки ковшей, работающих одновременно. 

Годовое количество часов работы сушек – 2590 часов. 

Расчет выполнен в соответствии с «Методикой определения выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в 

час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г., 

методическим письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 «О проведении расчетов 

выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в 

час или менее 20 ГКал в час»», методическим письмом НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 

11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000», 

«Методическим пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург 2012г. 

 

Исходные данные: 

Тип топлива: Газ 

Плотность топлива, ρ = 0,6918 кг/н.м
3
 

Потери тепла в следствии механической неполноты сгорания, q4 = 0,5 

Низшая теплота сгорания газа, р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 

Расход топлива по паспорту для р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 (B0). B0 = 100 м

3
/час 

Фактический расход топлива для р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 (B, B’). В = 129,21 тыс.м

3
/год 

В’ = 27,64 л/с 

Вр = (1 - q4/100) · B = 88,94 тыс.м
3
/год 

Вр’ = (1 - q4/100) · B’ · 0,0036 = 0,07 тыс.м
3
/час 

Коэффициент избытка воздуха в топке для проекта  a = 1,18. 

Коэффициент избытка воздуха при замерах   aт = 1,18. 

 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксидов азота. 

Средняя (CNOx Изм): 120 мг/нм
3
 

Максимальная (CNOx Изм’): 120 мг/нм
3
 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксида углерода. 

Средняя (CCO Изм): 6 мг/нм
3
 

Максимальная (CCO Изм’): 6 мг/нм
3
 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 диоксида серы. 

Средняя (CSO2 Изм): 1 мг/нм
3
 

Максимальная (C SO2 Изм’): 1 мг/нм
3
 

 

Массовая концентрация оксидов азота при a = 1,18. 

Средняя:  CNOx = CNOx Изм · aт/a = 120 мг/нм
3
 



 

 

 

 

 

 

233 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

231 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Максимальная:  CNOx’ = CNOx Изм’ · aт/a  = 120 мг/нм
3
 

Массовая концентрация оксида углерода при a = 1,18. 

Средняя:  CCO = CCO Изм  · aт/a  = 6 мг/нм
3
 

Максимальная:  CCO’ = CCO Изм’ · aт/a  = 6 мг/нм
3
 

Массовая концентрация диоксида серы при a0 = 1,18. 

Средняя:  CSO2 = CSO2 Изм · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

Максимальная:  CSO2’ = C SO2 Изм’ · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

 

Объем уходящих газов без влаги при нормальных условиях н

гV  (температура 0 °С, давле-

ние 760 мм рт. ст. (0,1013 МПа) от сгорания 1 кг натурального топлива можно приближенно 

определить по формуле: 

 

н

о

н

г VV   нм
3
/кг, (1) 

 

где н

оV  - объем стехиометрического количества воздуха при нормальных условиях для 

сгорания 1 кг натурального топлива; 

α – коэфициент избытка воздуха, 1,18. 

Приближенно можно определить: 

 

1000

12,1 р

нн

о

Q
V


  нм

3
/кг, (2) 

 

где р

нQ  - низшая теплота сгорания топлива, ккал/кг(8118 ккал/м
3
, при плотности 0,6918 

кг/м
3
 – 5616,0324 ккал/кг). 

При температуре газов t выше 0 °С удельный объем уходящих газов определяется по 

формуле: 

 

 
273

273 tV
V

н

г
г


  м

3
/кг, (3) 

 

t – температура уходящих газов, 250 ºС. 

Vг = 1,18 · 1,12 · 5616,0324 · (273 + 250) / (1000 · 273) = 14,22 м
3
/кг. 

При расходе газа 99,78 м
3
/час или 69,03 кг/час, тогда: 

Vг = 14,22 · 69,03 / 3600 = 0,273 м
3
/с. 

 

Коэффициент пересчета (kп). 

kп = 0,000001 (для валового) 

kп = 0,000278 (для максимально-разового) 

 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’). 

MNOx = CNOx · Vг · Bp · kп = 0,15176 т/год 

MNOx’ = CNOx’ · Vг · Bp’ · kп = 0,03249 г/с 

M NO2 = 0,8 · MNOx = 0,12141 т/год 

M NO2’ = 0,8 · MNOx’ = 0,02599 г/с 

MNO = 0,13 · MNOx  = 0,01973 т/год 

MNO’ = 0,13 · MNOx’ = 0,00422 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’). 

MCO = CCO · Vг · Bp · kп = 0,00759 т/год 

MCO’ = CCO’ · Vг · Bp · kп = 0,00162 г/с 



 

 

 

 

 

 

234 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

232 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

M SO2 = CSO2 · Vг · Bp · kп = 0,00126 т/год 

M SO2’ = CSO2’ · Vг · Bp · kп = 0,00027 г/с 

 

Результаты расчета приведены в таблице 5. 

Таблица 5  

Наименование вещества 
Максимально разовый 

 выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0,02599 0,12141 

Азота оксид 0,00422 0,01973 

Углерод оксид 0,00162 0,00759 

Сера диоксид 0,00027 0,00126 

 
Выбросы пыли рассчитаны по данным поставщика технологического оборудования фирмы Тено-

ва и составляют 3,3 т/год, тогда: (3,3 т/год/2160ч/год /3600)*1000000 = 0,42 г/с. Из них 46% взвешенные 

вещества и 54% пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20. 

 

Итоговые результаты расчета по источнику №4 приведены в таблице 6. 

Таблица 6  

Наименование вещества 
Количество выбросов загрязняющих веществ 

г/сек т/год 

Азота диоксид (Азот IV) оксид) 0,05198 0,24282 

Азота оксид 0,00844 0,03946 

Сера диоксид 0,00054 0,00252 

Углерод оксид 0,00324 0,01518 

Взвешенные вещества 0,1932 1,518 

Пыль неорганическая <70% SiO2 0,2268 1,782 

 

Расчет выбросов вредных веществ, выделяющихся при работе химической лабора-

тории  (Источник № 5) 

В аналитической лаборатории выполняются работы по подготовке проб к спектральному 

аналзу. Масса пробы до 2 кг. Время работы 920 ч/год. 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен согласно методике «Удельные показатели 

образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб., 2006 г. Для изде-

лий массой  0,1-2,0 кг выброс пыли составит 8,5 г/кг в течении 20 мин. 

 

Пыль неорганическая <70% SiO2 – 0,00708 г/с; 4,03·10
-6

 т/год; 

 
Мастерская по ремонту оборудования (Источник №6) 

Выброс от работы сварочных аппаратов. 

Удельные показатели выделения загрязняющего вещества «Х», на единицу массы: 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами, АНО-6 

Норматив образования огарков от расхода электродов, п0 – 15%; 

Расход сварочных материалов всего за год, В
//
 – 1036 кг 

Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, В
/
 – 1,8 кг; 

 



 

 

 

 

 

 

235 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

233 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по ГОСТ Р 56164-2014 «Выбросы за-

грязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов при сварочных работах на основе 

удельных показателей», Москва, 2015 г. (на основе удельных показателей), исходя из расхода 

электродов и удельных выбросов загрязняющих веществ. 

 

 
(4) 

 

где В – расход применяемых сырья и материалов, кг/ч; 

 – удельный показатель выделяемого в атмосферу загрязняющего вещества х на еди-

ницу массы расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 

  – степень очистки воздуха в аппарате, входящем в группу технологических агрегатов. 

Удельные выбросы и результаты расчета приведены в таблице 7. 

Таблица 7  

Код ЗВ 
Наименование загрязняю-

щего вещества (ЗВ) 

Удельный 

выброс ЗВ,  

г/кг 

До очистки После очистки 

Максимально 

разовый, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Максимально 

разовый, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

123 Оксид железа 14,97 0,007485 0,015509 0,007485 0,015509 

143 Марганец и его соединения 1,73 0,000865 0,001792 0,000865 0,001792 

 
Продувочная свеча газовой обвязки котельной (Источник №7) 

Расчет выполнен согласно Р-51-141-89 «Руководство по нормированию выбросов в атмо-

сферу газодобывающими предприятиями» 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 8. 

Таблица 8  

Расчетная величина 
Наименование ме-

тодического доку-

мента 
Расчетная формула Результат 

Исходные данные для расчета 

Температура газа, Т, К     273 

Плотность газа, g, кг/м куб.     0,6875 

Периодичность операций n, раз 

вгод 
    1 

Потери газа при продувке отклю-

ченного учаска, Vпр, м куб./ год 
    0,15 

Диаметр свечи, Dсв, м     0,03 

Показатель адиабаты для метана, k Волков М.М. и др. 

Справочник работ-

ника газовой про-

мышленности. М.: 

Недра, 1989 г. 

  1,31 

Удельная газовая постоянная для 

метана R, Дж/кг К 
  519,6 

Результаты расчета 

Содержание этилмеркапана в газе, 

m, г/м куб. 
    0,016 



 

 

 

 

 

 

236 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

234 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Расчетная величина 
Наименование ме-

тодического доку-

мента 
Расчетная формула Результат 

Мощность выброса газа через 1 

свечу с учетом 20-ти минутного 

осреднения, Mch, г/с 
  Mch = Vпр*g*1000/1200 0,0859 

Валовый выброс газа через 1 све-

чу, Gch, т/год 
  Gch = Vпр*n*g/1000 0,0001 

Мощность выброса этилмеркапана 

через 1 свечу с учетом 20-ти ми-

нутного осреднения, Mrsh, г/с 
  Mrsh = Vпр*m/1200 0,000002 

Валовый выброс этилмеркапана 

через 1 свечу, Grsh, т/год 
  Grsh = Vпр*m/1000000 2,4E-09 

Скорость газа, соответствующая 

максимальному расходу, W, м/с 

А.Д.Альштуль и др. 

Гидравлика и аэро-

динамика. М.: 

Стройиздат, 1987, 

стр.116,121 

W = (k*R*T*2/(k+1))½ 401,11 

 

Котельная 3200 кВт (Источник №8) 

Расчет выполнен в соответствии с «Методикой определения выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в 

час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г., 

методическим письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 «О проведении расчетов 

выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в 

час или менее 20 ГКал в час»», методическим письмом НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 

11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000», 

«Методическим пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург 2012г. 

 

Исходные данные: 

Тип топлива: Газ 

Тип котла: водогрейный. 

Плотность топлива, ρ = 0,6918 кг/н.м
3
 

Потери тепла в следствии механической неполноты сгорания, q4 = 0,5 

Низшая теплота сгорания газа, р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 

Расход топлива по паспорту для р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 (B0). B0 = 373 м

3
/час 

Фактический расход топлива для р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 (B, B’). В = 1962,84 тыс.м

3
/год 

В’ = 103,09 л/с 

Вр = (1 - q4/100) · B = 1351,10 тыс.м3/год 

Вр’ = (1 - q4/100) · B’ · 0,0036 = 0,26 тыс.м3/час 

Коэффициент избытка воздуха в топке для проекта  a = 1,18. 

Коэффициент избытка воздуха при замерах   aт = 1,18. 

 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксидов азота. 

Средняя (CNOx Изм): 72 мг/нм
3
 

Максимальная (CNOx Изм’): 72 мг/нм
3
 



 

 

 

 

 

 

237 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

235 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксида углерода. 

Средняя (CCO Изм): 26 мг/нм
3
 

Максимальная (CCO Изм’): 26 мг/нм
3
 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 диоксида серы. 

Средняя (CSO2 Изм): 1 мг/нм
3
 

Максимальная (C SO2 Изм’): 1 мг/нм
3
 

 

Массовая концентрация оксидов азота при a = 1,18. 

Средняя:  CNOx = CNOx Изм · aт/a = 72 мг/нм
3
 

Максимальная:  CNOx’ = CNOx Изм’ · aт/a  = 72 мг/нм
3
 

Массовая концентрация оксида углерода при a = 1,18. 

Средняя:  CCO = CCO Изм  · aт/a  = 26 мг/нм
3
 

Максимальная:  CCO’ = CCO Изм’ · aт/a  = 26 мг/нм
3
 

Массовая концентрация диоксида серы при a0 = 1,18. 

Средняя:  CSO2 = CSO2 Изм · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

Максимальная:  CSO2’ = C SO2 Изм’ · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

 

Коэффициент пересчета (kп). 

kп = 0,000001 (для валового) 

kп = 0,000278 (для максимально-разового) 

 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’). 

MNOx = CNOx · Vг · Bp · kп = 1,20866 т/год 

MNOx’ = CNOx’ · Vг · Bp’ · kп = 0,06353 г/с 

M NO2 = 0,8 · MNOx = 0,96693 т/год 

M NO2’ = 0,8 · MNOx’ = 0,05083 г/с 

MNO = 0,13 · MNOx  = 0,15713 т/год 

MNO’ = 0,13 · MNOx’ = 0,00826 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’). 

MCO = CCO · Vг · Bp · kп = 0,43646 т/год 

MCO’ = CCO’ · Vг · Bp · kп = 0,02294 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

M SO2 = CSO2 · Vг · Bp · kп = 0,01679 т/год 

M SO2’ = CSO2’ · Vг · Bp · kп = 0,00088 г/с 

 

Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд). 

Kд = 2,6 - 3,2 · (Dотн - 0,5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0, % 

Kр = 4,15 · 0 + 1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’ / 0,14 + 1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема Qv = 1400 кВт/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1; 

Cбп’ = 0,000001 · (((0,11 · Qv - 7)/Exp(3.5 · (aT’’ - 1)) · Kд · Кр · Kст = 0,000147 мг/м
3
 



 

 

 

 

 

 

238 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

236 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха a = 1,18 

Cбп = Cбп’ · aT’’/a  = 0,000124576 мг/м
3
 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Mбп = 0,000124576 · 12,42 · 1351,10 · 0,000001 = 2,09E-06 т/год 

Mбп’ = 0,000124576 · 12,42 · 0,26 · 0,000278 = 1,099E-07 г/с 

 

Результаты расчета приведены в таблице 9. 

Таблица 9  

Наименование вещества 
Максимально разовый 

 выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0,05083 0,96693 

Азота оксид 0,00826 0,15713 

Сера диоксид 0,00088 0,01679 

Углерод оксид 0,02294 0,43646 

Бенз(а)пирена 1,099E-07 2,09E-06 
 

Паспорт на котел и газ приведен в Приложении И. 

 

Котельная 700 кВт (Источник №9) 

Расчет выполнен в соответствии с «Методикой определения выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в 

час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г., 

методическим письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 «О проведении расчетов 

выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в 

час или менее 20 ГКал в час»», методическим письмом НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 

11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000», 

«Методическим пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург 2012г. 

 

Исходные данные: 

Тип топлива: Газ 

Тип котла: водогрейный. 

Плотность топлива, ρ = 0,6918 кг/н.м
3
 

Потери тепла в следствии механической неполноты сгорания, q4 = 0,5 

Низшая теплота сгорания газа, р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 

Расход топлива по паспорту для р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 (B0). B0 = 81,6 м

3
/час 

Фактический расход топлива для р

нQ  = 8118 ккал/м
3
 (B, B’). В = 429,40 тыс.м

3
/год 

В’ = 22,55 л/с 

Вр = (1 - q4/100) · B = 295,58 тыс.м3/год 

Вр’ = (1 - q4/100) · B’ · 0,0036 = 0,06 тыс.м3/час 

Коэффициент избытка воздуха в топке для проекта  a = 1,18. 

Коэффициент избытка воздуха при замерах   aт = 1,18. 

 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксидов азота. 

Средняя (CNOx Изм): 72 мг/нм
3
 

Максимальная (CNOx Изм’): 72 мг/нм
3
 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 оксида углерода. 



 

 

 

 

 

 

239 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

237 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Средняя (CCO Изм): 26 мг/нм
3
 

Максимальная (CCO Изм’): 26 мг/нм
3
 

Измеренная массовая концентрация при aт = 1,18 и р

нQ  = 8100 ккал/м
3
 диоксида серы. 

Средняя (CSO2 Изм): 1 мг/нм
3
 

Максимальная (C SO2 Изм’): 1 мг/нм
3
 

 

Массовая концентрация оксидов азота при a = 1,18. 

Средняя:  CNOx = CNOx Изм · aт/a = 72 мг/нм
3
 

Максимальная:  CNOx’ = CNOx Изм’ · aт/a  = 72 мг/нм
3
 

Массовая концентрация оксида углерода при a = 1,18. 

Средняя:  CCO = CCO Изм  · aт/a  = 26 мг/нм
3
 

Максимальная:  CCO’ = CCO Изм’ · aт/a  = 26 мг/нм
3
 

Массовая концентрация диоксида серы при a0 = 1,18. 

Средняя:  CSO2 = CSO2 Изм · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

Максимальная:  CSO2’ = C SO2 Изм’ · aт/a  = 1 мг/нм
3
 

 

Коэффициент пересчета (kп). 

kп = 0,000001 (для валового) 

kп = 0,000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’). 

MNOx = CNOx · Vг · Bp · kп = 0,26441 т/год 

MNOx’ = CNOx’ · Vг · Bp’ · kп = 0,01390 г/с 

M NO2 = 0,8 · MNOx = 0,21153 т/год 

M NO2’ = 0,8 · MNOx’ = 0,01112 г/с 

MNO = 0,13 · MNOx  = 0,03437 т/год 

MNO’ = 0,13 · MNOx’ = 0,00181 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’). 

MCO = CCO · Vг · Bp · kп = 0,09548 т/год 

MCO’ = CCO’ · Vг · Bp · kп = 0,00502 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

M SO2 = CSO2 · Vг · Bp · kп = 0,00367 т/год 

M SO2’ = CSO2’ · Vг · Bp · kп = 0,00019 г/с 

 

Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд). 

Kд = 2,6 - 3,2 · (Dотн - 0,5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0, % 

Kр = 4,15 · 0 + 1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’ / 0,14 + 1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема Qv = 1400 кВт/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1; 

Cбп’ = 0,000001 · (((0,11 · Qv - 7)/Exp(3.5 · (aT’’ - 1)) · Kд · Кр · Kст = 0,000147 мг/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха a = 1,18 

Cбп = Cбп’ · aT’’/a  = 0,000124576 мг/м
3
 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 



 

 

 

 

 

 

240 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

238 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Mбп = 0,000124576 · 12,42 · 295,58 · 0,000001 = 4,57E-07 т/год 

Mбп’ = 0,000124576 · 12,42 · 0,06 · 0,000278 = 2,405E-08 г/с 

 

Результаты расчета приведены в таблице 10. 

Таблица 10  

Наименование вещества 
Максимально разовый 

 выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

Азота диоксид 0,01112 0,21153 

Азота оксид 0,00181 0,03437 

Сера диоксид 0,00019 0,00367 

Углерод оксид 0,00502 0,09548 

Бенз(а)пирена 2,405E-08 4,57E-07 
 

Паспорт на котел и газ приведен в Приложении Ж. 

 

Аварийный дизель-генератор (Источник №10) 

На случай аварийного отключения электроэнергии на территории завода предусматрива-

ется установка стационарной дизель-генератора мощностью 

1480 кВт. 

Годовое количество часов работы дизель-генератора на технологическую прокрутку – 30 

ч. 

Работа дизель-генератора осуществляется на 30 % нагрузке 1 раз в месяц. 

Расход дизельного топлива 2,945 т/год. Высота трубы 3 м, диаметр 0,25 м. 

Расчет выполнен в соответствии с ГОСТ Р 56163—2019 «Метод расчета выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капи-

тального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации». 

Максимальный массовый выброс/-го вещества  г/с, стационарной дизельной установ-

кой вычисляют по формуле: 

 

 
(5) 

 

 

где  – выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки в режиме эксплуатационной мощности, г/кВт • ч; 

 – эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, значение которой 

указано в технической документации предприятия-изготовителя. Если в технической докумен-

тации не указано значение эксплуатационной мощности, то в качестве  принимают значение 

номинальной мощности стационарной дизельной установки Nе, кВт; 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды. 

Так как источник выброса аварийный и в течении года в для проверки работоспособности 

агрегата ежегодно осуществляется его запуск с прогонкой в течение менее 20 минут, то соглас-

но «Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» утверждены приказом Минприроды России от 06.06.2017г. № 273, п.п. 5.4, макси-

мально разовый выброс дополнительно осредняется к 20-ти минутному интервалу. 

Валовый выброс i-го вещества за год  ,т/г, стационарной дизельной установкой вычис-

ляют по формуле: 

 

 
(6) 



 

 

 

 

 

 

241 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

239 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

где  – выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг дизельного топлива при 

работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг топлива; 

 – расход топлива стационарной дизельной установкой за год (приведен в отчетных 

данных об эксплуатации установки), т; 

1/1000 — коэффициент пересчета килограммов в тонны. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 11. 

Таблица 11  

Группа Б СО NOX NO2 NO СН С SO2 СН2О БП 

Выброс, г/кВт • ч 

С 2021 г. 3,5 6 - - 0,4 0,3 0,14 0,04 4,00E-06 

г/с 0,0012 0,00206 0,00164 0,00027 0,00014 0,0001 4,8E-05 1,4E-05 1,4E-09 

Выброс, г/кг топлива 

С 2021 г. 14,6 25,2 - - 1,68 1,32 0,6 0,17 1,7E-05 

т/год 42,997 74,214 59,3712 9,64782 4,9476 3,8874 1,767 0,50065 5E-05 

 

Склад сырья (Источник №6001) 

Расчет выбросов, образующихся при разгрузке железнодорожных полувагонов 

Пылевыделения при разгрузке/погрузке и перегрузке сыпучих материалов. Расчет ведется 

согласно методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов (Новороссийск 2000), п.5 Пересыпки пылящих ма-

териалов. 

Определяем объем пылевыделений при разгрузке полувагонов: 

Исходные данные для расчета удельного и валового выброса пыли в процессе разгрузки 

железнодорожных полувагонов приведены в таблице 12. 

Таблица 12  

№ 

п/п 

Наименование исходных 

данных 

Значение исходных данных, использу-

емых в расчетах 
Обозначения и зна-

чения используемых 

в расчетах парамет-

ров 
Технологические 

данные 

Данные о пере-

гружаемом ма-

териале 

1 

Количество выгружаемого 

материала из ж.д. полува-

гонов, т/ч (т/год) 
 

  Gч (Gгод) 45 (136810) 

2 Содержание пыли   0 - 200 мкм K1 0,03 

3 
Содержание пыли, пере-

ходящей в аэрозоль 
  0-10 мкм K2 0,02 

4 Местные метеоусловия До 2 м/с   К3 1 

5 
Степень защищенности 

узла пересыпки 
закрыт с 4-х сторон   K4 0,005 

6 Влажность материала   до 7 % K5 0,6 

7 Учет крупности материала   100-50 мм K7 0,4 

8 
Учет неравномерности вы-

грузки материала 
    K8 1 

9 Коэффициент, учитываю-   K9 1 



 

 

 

 

 

 

242 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

240 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

№ 

п/п 

Наименование исходных 

данных 

Значение исходных данных, использу-

емых в расчетах 
Обозначения и зна-

чения используемых 

в расчетах парамет-

ров 
Технологические 

данные 

Данные о пере-

гружаемом ма-

териале 

щий мощный залповый 

выброс при разгрузке ва-

гона 

10 
Высота перегружаемого 

материала 
2 м   B 0,7 

 

Определяем удельные объёмы пылевыделений при разгрузке ж.д. вагона: 

 

Мгр=К1·К2·К3·К4 К5·К7·K8·K9·В·Gч·10
6
/3600, г/с (7) 

 

 

Мгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·1,0·1,0·0,7·45·10
6
 /3600=0,0063 г/с; 

Определяем объёмы валовых выбросов при разгрузке вагонов: 

 

Пгр= К1·К2·К3·К4·К5·К7·К8·К9·В·Gгод, т/год (8) 
 

 

Пгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·1,0·1,0·0,7·197300= 0,09935 т/год 

 

Исходные данные для расчета удельного и валового выброса пыли в процессе перевалки 

шихты в закромах грейферным краном приведены в таблице 13. 

Таблица 13  

№ 

п/п 

Наименование ис-

ходных данных 

Значение исходных данных, использу-

емых в расчетах Обозначения и значения 

используемых в расчетах 

параметров 
Технологические 

данные 

Данные о пере-

гружаемом ма-

териале 

1 

Паспортная произво-

дительность грейфе-

ра: 

а) тонн в час 

б) тонн в год 

 

 

 

150 

136810 

  Gгод 136810 

2 
Коэффициент загруз-

ки грейфера 
0,36       

3 
Производительность 

грейферного крана 
0,36×150   Gч 54 

4 Содержание пыли   0 - 200 мкм K1 0,03 

5 

Содержание пыли, 

переходящей в аэро-

золь 

  0-10 мкм K2 0,02 

6 
Местные метеоусло-

вия 
До 2 м/с   К3 1 

7 
Степень защищенно-

сти узла пересыпки 
закрыт с 4-х сторон   K4 0,005 

8 Влажность материала   до 7 % K5 0,6 

9 
Учет крупности ма-

териала 
  100-50 мм K7 0,4 



 

 

 

 

 

 

243 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

241 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

№ 

п/п 

Наименование ис-

ходных данных 

Значение исходных данных, использу-

емых в расчетах Обозначения и значения 

используемых в расчетах 

параметров 
Технологические 

данные 

Данные о пере-

гружаемом ма-

териале 

10 

Учет неравномерно-

сти выгрузки матери-

ала 

    K8 0,41 

11 

Коэффициент, учи-

тывающий мощный 

залповый выброс при 

загрузке автосамо-

свала 

  K9 1,0 

12 
Высота перегружае-

мого материала 
2 м   B 0,7 

 

Определяем удельные объёмы пылевыделений при перевалке шихты: 

 

Мгр=К1·К2·К3·К4 К5·К7·K8·K9·В·Gч·10
6
/3600, г/с (9) 

 

Мгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·0,41·1,0·0,7·54·10
6
 /3600 = 0,00309 г/с; 

 

Определяем объёмы валовых выбросов при перевалке шихты: 

 

Пгр= К1·К2·К3·К4·К5·К7·К8·К9·В·Gгод, т/год (10) 
 

 

Пгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·0,41·1,0·0,7·197300 = 0,04077 т/год  

 

Исходные данные для расчета удельного и валового выброса пыли в процессе загрузки 

шихты грейферным краном приведены в таблице 14. 

Таблица 14  

№ п/п 
Наименование исходных дан-

ных 

Значение исходных данных, используемых в 

расчетах 
Обозначения и значения 

используемых в расчетах 

параметров 
Технологические дан-

ные 
Данные о перегру-

жаемом материале 

1 

Паспортная производитель-

ность грейфера: 
а) тонн в час 
б) тонн в год 

 

 

 
150 

136810 

  Gгод 136810 

2 
Коэффициент загрузки грей-

фера 
0,36       

3 
Производительность грейфер-

ного крана 
0,36×150   Gч 54 

4 Содержание пыли   0 - 200 мкм K1 0,03 

5 
Содержание пыли, переходя-

щей в аэрозоль 
  0-10 мкм K2 0,02 

6 Местные метеоусловия До 2 м/с   К3 1 

7 
Степень защищенности узла 

пересыпки 
закрыт с 4-х сторон   K4 0,005 



 

 

 

 

 

 

244 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

242 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

№ п/п 
Наименование исходных дан-

ных 

Значение исходных данных, используемых в 

расчетах 
Обозначения и значения 

используемых в расчетах 

параметров 
Технологические дан-

ные 
Данные о перегру-

жаемом материале 

8 Влажность материала   до 7 % K5 0,6 

9 Учет крупности материала   100-50 мм K7 0,4 

10 
Учет неравномерности вы-

грузки материала 
    K8 0,41 

11 
Коэффициент, учитывающий 

мощный залповый выброс при 

загрузке автосамосвала 
  K9 0,2 

12 
Высота перегружаемого мате-

риала 
1 м   B 0,5 

 

Определяем удельные объёмы пылевыделений при загрузке автотранспорта: 

 

Мгр=К1·К2·К3·К4 К5·К7·K8·K9·В·Gч·10
6
/3600, г/с (11) 

 

Мгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·0,41·0,2·0,5·54·10
6
 /3600 = 0,0004428 г/с; 

Определяем объёмы валовых выбросов при загрузке автотранспорта: 

 

Пгр= К1·К2·К3·К4·К5·К7·К8·К9·В·Gгод, т/год (12) 

 

Пгр = 0,03·0,02·1,0·0,005·0,6·0,4·0,41·0,2·0,5·197300 = 0,005823 т/год 

 

Определяем суммарные удельные объёмы пылевыделений, выделяемые в атмосферу: 

0,0063 + 0,00309 + 0,0004428 = 0,009833 г/с 

 

 

Определяем суммарные объёмы валовых выбросов, выделяемые в атмосферу: 

0,09935 + 0,04077 + 0,005823 = 0,146 т/год 

 

Из общего количества перегружаемой шихты доля кварцита составляет 51%; доля угля 

каменного – 18,3% и щепы древесной – 30,7%. 

Таким образом, удельные выбросы пыли кварцита (пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20) составят: 

0,009833×51/100 = 0,00515 г/с 

Валовые выбросы пыли кварцита составят: 

0,146×51/100 = 0,07446 т/год 

Удельные выбросы пыли угля каменного составят: 

0,009833×18,3/100 = 0,001799 г/с 

Валовые выбросы пыли угля каменного составят: 

0,146×18,3/100 = 0,02672 т/год 

Удельные выбросы пыли щепы древесной составят: 

0,009833×30,7/100 = 0,003019 г/с 

Валовые выбросы пыли щепы древесной составят: 

0,146×30,7/100 = 0,04482 т/год 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

245 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

243 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от погрузчиков, работающих в по-

мещении отделения дробления, упаковки, хранения и отгрузки готовой продукции; скла-

да хранения, упаковки и отгрузки микрокремнезема (Источники №6002, 6003) 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе строительной 

техники, рассчитано по «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» (Министерство транспор-

та Российской Федерации), М., 1999г., «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» 

(Министерство транспорта Российской Федерации), М., 1999г. и «Методическому пособию по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

С. П. 2012 г. 

Валовый выброс загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при работе дорожной 

техники, рассчитывается по формуле: 

 

ф

k

k

ххххіkнагрдвіkдвдвіk

k

k

ikiki DtMtMtMMMM  



 ]10)3,1()([ 6

1

///

1

///
, т (13) 

 

где: /// , ikik MM  – выбросы при выезде и въезде с территории площадки (стоянки в пределах 

стройплощадки), формулы 2,1 и 2,2 «Методики проведения инвентаризации выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» и «Методики 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)»; 
/

двt  – суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течении рабо-

чего дня, мин; 
/

нагрt  – суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течении рабо-

чего дня, мин; 
/

ххt  – суммарное время холостого хода для всей техники данного типа, в течении рабочего 

дня, мин; 

При этом согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» для перевода величины удельного вы-

броса загрязняющего вещества «mL, (г/км)» из таблиц 2.8 и 2.11 «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)» следует величину «mL» умножать на рабочую скорость ав-

тотранспортных средств. 

Удельные выбросы для автотранспортных средств приняты в соответствии с таблицей 

2.11 «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)» – для автомобилей выпуска после 

01.01.94г. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

246 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

244 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Таблица 15  

Наименование 

вещества 

Время 

движения 

без 

нагрузки, 

мин 

Время 

движения с 

нагрузкой, 

мин 

Скорость 

движения, 

км/ч 

Удельные 

при про-

беге 

Время 

хх, мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Максимально 

разовые вы-

бросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6002 

Автопогрузчик от 2 до 5 т (дизель) выпуска после 1994 года (1 авт/час) 

CO 

12 13 10 

3,5 

5 

0,36 0,010366 0,0522433 

CH 0,6 0,18 0,0005 0,00252 

NOx 2,2 0,2 0,006443 0,0324707 

NO2 - - 0,005154 0,0259765 

NO - - 0,000838 0,0042212 

C 0,2 0,008 0,000557 0,0028093 

SO2 0,43 0,065 0,001173 0,0059113 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6003 

Автопогрузчик от 2 до 5 т (дизель) выпуска после 1994 года (2 авт/час) 

CO 

12 13 10 

3,5 

5 

0,36 0,020731 0,1044867 

CH 0,6 0,18 0,001 0,00504 

NOx 2,2 0,2 0,012885 0,0649413 

NO2 - - 0,010308 0,0519531 

NO - - 0,001675 0,0084424 

C 0,2 0,008 0,001115 0,0056187 

SO2 0,43 0,065 0,002346 0,0118225 

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

CO 

  

0,031097 0,15673 

CH 0,0015 0,00756 

Керосин 0,0015 0,00756 

NOx 0,019328 0,097412 

NO2 0,015462 0,0779296 

NO 0,002513 0,0126636 

C 0,001672 0,008428 

SO2 0,003519 0,0177338 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от стоянок автотранспорта (Источ-

ник №6004, 6005) 
Гараж спецтехники (Источник №6005) 

Работа дизельных погрузчиков 

Наименование спецтехники: 

- дизельный погрузчик г/п 10 т – 2 шт.; 

- дизельный погрузчик г/п 5 т – 6 шт.; 

- дизельный экскаватор – 1 шт. 

- автосамосвал г/п 10 т – 1 шт. 

- легковая машина – 1шт. 

 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при движении автотранс-

порта по внутренним проездам, рассчитано по «Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» (Ми-



 

 

 

 

 

 

247 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

245 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

нистерство транспорта Российской Федерации), М., 1999г., и «Методическому пособию по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

С. П. 2012 г. 

Расчет валового и максимально разового выброса загрязняющих веществ oт каждой сто-

янки расчетного объекта выполняется согласно расчетной схеме 1. 

Валовый выброс i-го вещества при движении автомобилей по р-му внутреннему проезду 

расчетного объекта при выезде и возврате Mnpi рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле: 

 





k

k

ркрpLiк

j

iпр годтDNLmM
1

6 /,10    (14) 

 

где Lp - протяженность р-го внутреннего проезда, км; 

Nкр - среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по р-му внутреннему 

проезду в сутки; 

j - период года. 

Для определения общего валового выброса MПi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются 

 

  годтMMMM
p

p

X

прi

П

прi

T

iпрПi /,
1




    (15) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества для р-го внутреннего проезда Gpi рассчиты-

вается для каждого месяца по формуле: 

сг

NLm

G

K

K

крpLiк

pi /,
3600

1

'
   (16) 

 

где '

крN  - количество автомобилей к-й группы , проезжающих по р-му проезду за 1 час., 

характеризующийся максимальной интенсивностью движения 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное. 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 16. 

Таблица 16  

Наименование 

вещества 

Выезд / 

Возврат, 

км 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

пробеге 

Время 

прогрева, 

мин 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

прогреве 

Время хх 

при вы-

езеде / 

возврате, 

мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Макси-

мально ра-

зовые вы-

бросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6004 СТОЯНКА ОТКРЫТАЯ БЕЗ ОБОГРЕВА 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 1,8 до 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК - 30 авт/день (6 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 0,05 9,3 

6 

2,9 2 1,9 0,0361083 0,1182408 

CH 0,05 1,4 0,18 2 0,15 0,0024167 0,0082992 

NOx   0,24 0,03   0,03 0,00042 0,0014774 



 

 

 

 

 

 

248 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

246 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Выезд / 

Возврат, 

км 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

пробеге 

Время 

прогрева, 

мин 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

прогреве 

Время хх 

при вы-

езеде / 

возврате, 

мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Макси-

мально ра-

зовые вы-

бросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

NO2 - - - 0,000336 0,001182 

NO - - - 0,0000546 0,0001921 

SO2 0,057 0,011 0,01 0,0001481 0,0005094 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 0,05 10,53 

12 

5,13 2 1,9 0,0585108 0,0721624 

CH 0,05 1,89 0,243 2 0,15 0,0030875 0,004112 

NOx 

  

0,24 0,04 

  

0,03 0,00052 0,0007027 

NO2 - - - 0,000416 0,0005622 

NO - - - 0,0000676 9,135E-05 

SO2 0,0639 0,0117 0,01 0,0001557 0,0002134 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 0,05 11,7 

20 

5,7 2 1,9 0,0643083 0,1959432 

CH 0,05 2,1 0,27 2 0,15 0,003375 0,0110808 

NOx 

  

0,24 0,04 

  

0,03 0,00052 0,001751 

NO2 - - - 0,000416 0,0014008 

NO - - - 0,0000676 0,0002276 

SO2 0,071 0,013 0,01 0,0001693 0,0005705 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6005 СТОЯНКА ЗАКРЫТАЯ С ОБОГРЕВОМ 

Дизельный погрузчик г/п 5 т. Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 2 до 5 т (ДИЗЕЛЬ)  - 6 авт/день 

(2 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 365 дней 

CO 0,02 2,9 

4 

0,58 2 0,36 0,0017211 0,0084884 

CH 0,02 0,5 0,25 2 0,18 0,0007611 0,0038106 

NOx 

  

2,2 0,22 

  

0,2 0,0007356 0,0038719 

NO2 - - - 0,0005884 0,0030975 

NO - - - 9,562E-05 0,0005033 

C 0,13 0,008 0,008 2,811E-05 0,0001515 

SO2 0,34 0,065 0,065 0,0002204 0,0011686 

Дизельный погрузчик г/п 10 т. Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  - 2 

авт/день (2 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 365 дней 

CO 0,02 4,9 

4 

1,34 2 0,84 0,0039656 0,0065087 

CH 0,02 0,7 0,59 2 0,42 0,0017856 0,0029696 

NOx 

  

3,4 0,51 

  

0,46 0,0016822 0,0029317 

NO2 - - - 0,0013458 0,0023453 

NO - - - 0,0002187 0,0003811 

C 0,2 0,019 0,019 6,556E-05 0,0001168 

SO2 0,475 0,1 0,1 0,0003386 0,0005979 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 1,8 до 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК - 1 авт/день (1 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 365 дней 



 

 

 

 

 

 

249 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

247 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Выезд / 

Возврат, 

км 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

пробеге 

Время 

прогрева, 

мин 

Удельные 

выбросы 

загрязняю-

щих ве-

ществ при 

прогреве 

Время хх 

при вы-

езеде / 

возврате, 

мин 

Удельные 

на холо-

стом ходу 

Макси-

мально ра-

зовые вы-

бросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

CO 0,02 9,3 

3 

2,9 2 1,9 0,0035239 0,0060853 

CH 0,02 1,4 0,18 2 0,15 0,0002411 0,0004365 

NOx 

  

0,24 0,03 

  

0,03 0,000043 8,015E-05 

NO2 - - - 0,0000344 6,412E-05 

NO - - - 5,59E-06 1,042E-05 

SO2 0,057 0,011 0,01 1,504E-05 2,748E-05 

Экскаватор. Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 16 т (ДИЗЕЛЬ)  - 1 авт/день (1 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 365 дней 

CO 0,02 6 

4 

1,65 2 1,03 0,0024389 0,0040004 

CH 0,02 0,8 0,8 2 0,57 0,00121 0,0020119 

NOx 

  

3,9 0,62 

  

0,56 0,0010217 0,0017797 

NO2 - - - 0,0008173 0,0014238 

NO - - - 0,0001328 0,0002314 

SO2 0,69 0,112 0,112 0,0001905 0,0003371 

Автосамосвал г/п 10 т . Грузовые (СНГ) свыше 8 до 16 т (БЕНЗИН)  - 1 авт/день (1 авт/час) 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 365 дней 

CO 0,02 79 

4 

18 2 13,5 0,0279389 0,0471434 

CH 0,02 10,2 2,6 2 2,9 0,0045567 0,0081789 

NOx 

  

1,8 0,2 

  

0,2 0,0003433 0,0006103 

NO2 - - - 0,0002747 0,0004882 

NO - - - 4,463E-05 7,934E-05 

SO2 0,24 0,028 0,029 4,856E-05 8,672E-05 

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

CO 

  

0,1038967 0,4585726 

CH 0,0119294 0,0408996 

Бензин 0,0081728 0,0321075 

Керосин 0,0037567 0,0087921 

NOx 0,0043458 0,013205 

NO2 0,0034766 0,010564 

NO 0,000565 0,0017166 

C 0,0001337 0,0003399 

SO2 0,0009824 0,0035109 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

250 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

248 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Мастерская по ремонту оборудования (Источник №6006) 

Выброс от работы станочного оборудования 

Исходные данные для расчета приведены в таблице 17. 

Таблица 17  

Наименования станка 

Количество 
Время рабо-

ты, ч/год 

Одновремен-

ность всего 
одновре-

менно 

Токарно-винторезный станок 18611П. Охлаждение 

эмульсией с содержанием эмульсола менее 3-10%. 

Мощность станка: N=8 кВт 

1 1 1460 + 

Точильно-шлифовальный станок ТШ-3. Абразивная за-

точка режущего инструмента. Чернова заточка сверл, 

резцов и др. инструмента абразивным кругом диаметром 

400 мм 

1 1 1095 + 

 

Расчет выбросов проводится согласно «Методике расчета выделений (выбросов) загряз-

няющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выделений)», Санкт-Петербург, 2002.  

Валовый выброс каждого загрязняющего вещества от металлообрабатывающего обору-

дования определяется по формуле: 

 

Мвыб=3,6 К Т (1 - j) 10
-3

, т/год     (17) 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 18 

 

 

Таблица 18  

Тип обраба-

тываемого 

сырья 
Тип станка 

Наличие 

охлажде-

ния 

Мощ-

ность 

станка, 

кВт 

Вре-

мя 

рабо-

ты в 

день, 

час 

Дней 

рабо-

ты в 

год 

Сте-

пень 

очист-

ки, % 

Наименование 

вещества 

Макси-

мально 

разовые 

выбросы, 

г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6007 

Чугун Токарные 
Эмульсол 

3-10% 
8 2 365 0 

Пыль метал-

лическая 
0,00063 0,001656 

Эмульсол 0,0000036 9,46E-06 

Металл 

Заточные 

диаметр 

круга 400, 

мм 

Эмульсол 

3-10% 
10 2 365 0 

Пыль абра-

зивная 
0,0019 0,004993 

Пыль метал-

лическая 
0,0029 0,007621 

Эмульсол 0,000207 0,000544 

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

  

Пыль абра-

зивная 
  0,004993 

Пыль метал-

лическая 
  0,009277 

Эмульсол   0,000553 

 



 

 

 

 

 

 

251 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

249 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от движения автомобильного транспорта по 

внутренним проездам (Источники №6007-6014) 

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при движении автотранс-

порта по внутренним проездам, рассчитано по «Методике проведения инвентаризации выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)» (Ми-

нистерство транспорта Российской Федерации), М., 1999г., и «Методическому пособию по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

С. П. 2012 г. 

Расчет валового и максимально разового выброса загрязняющих веществ oт каждой сто-

янки расчетного объекта выполняется согласно расчетной схеме 1. 

Валовый выброс i-го вещества при движении автомобилей по р-му внутреннему проезду 

расчетного объекта при выезде и возврате Mnpi рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле: 





k

k

ркрpLiк

j

iпр годтDNLmM
1

6 /,10    (18) 

где Lp - протяженность р-го внутреннего проезда, км; 

Nкр - среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по р-му внутреннему 

проезду в сутки; 

j - период года. 

Для определения общего валового выброса MПi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются 

  годтMMMM
p

p

X

прi

П

прi

T

iпрПi /,
1




    (19) 

Максимально разовый выброс i-го вещества для р-го внутреннего проезда Gpi рассчиты-

вается для каждого месяца по формуле: 

сг

NLm

G

K

K

крpLiк

pi /,
3600

1

'
    (20) 

где '

крN  - количество автомобилей к-й группы , проезжающих по р-му проезду за 1 час., 

характеризующийся максимальной интенсивностью движения 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное. 

 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 19. 

Таблица 19  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6007 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,44 

4,9 

10 2 

0,0011978 0,0032771 

CH 0,7 0,0001711 0,0004682 

NOx 3,4 0,0008311 0,0022739 

NO2 - 0,0006649 0,0018191 

NO - 0,000108 0,0002956 



 

 

 

 

 

 

252 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

250 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

C 0,2 4,889E-05 0,0001338 

SO2 0,475 0,0001161 0,0003177 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,44 

5,31 

10 2 

0,001298 0,0014252 

CH 0,72 0,000176 0,0001932 

NOx 3,4 0,0008311 0,0009126 

NO2 - 0,0006649 0,00073 

NO - 0,000108 0,0001186 

C 0,27 0,000066 7,247E-05 

SO2 0,531 0,0001298 0,0001425 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,44 

5,9 

10 2 

0,0014422 0,0039459 

CH 0,8 0,0001956 0,000535 

NOx 3,4 0,0008311 0,0022739 

NO2 - 0,0006649 0,0018191 

NO - 0,000108 0,0002956 

C 0,3 7,333E-05 0,0002006 

SO2 0,59 0,0001442 0,0003946 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,44 

13,3 

1 1 

0,0016256 0,0008895 

CH 2 0,0002444 0,0001338 

NOx 0,34 4,156E-05 2,274E-05 

NO2 - 3,324E-05 1,819E-05 

NO - 5,402E-06 2,956E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 1,063E-05 5,819E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,44 

14,94 

1 1 

0,001826 0,000401 

CH 2,7 0,00033 7,247E-05 

NOx 0,34 4,156E-05 9,126E-06 

NO2 - 3,324E-05 7,3E-06 

NO - 5,402E-06 1,186E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 1,199E-05 2,633E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,44 

16,6 

1 1 

0,0020289 0,0011102 

CH 3 0,0003667 0,0002006 

NOx 0,34 4,156E-05 2,274E-05 

NO2 - 3,324E-05 1,819E-05 

NO - 5,402E-06 2,956E-06 



 

 

 

 

 

 

253 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

251 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

C 0 0 0 

SO2 0,109 1,332E-05 7,29E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6008 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,2 

4,9 

10 2 

0,0005444 0,0014896 

CH 0,7 7,778E-05 0,0002128 

NOx 3,4 0,0003778 0,0010336 

NO2 - 0,0003022 0,0008269 

NO - 4,911E-05 0,0001344 

C 0,2 2,222E-05 0,0000608 

SO2 0,475 5,278E-05 0,0001444 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,2 

5,31 

10 2 

0,00059 0,0006478 

CH 0,72 0,00008 8,784E-05 

NOx 3,4 0,0003778 0,0004148 

NO2 - 0,0003022 0,0003318 

NO - 4,911E-05 5,392E-05 

C 0,27 0,00003 3,294E-05 

SO2 0,531 0,000059 6,478E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,2 

5,9 

10 2 

0,0006556 0,0017936 

CH 0,8 8,889E-05 0,0002432 

NOx 3,4 0,0003778 0,0010336 

NO2 - 0,0003022 0,0008269 

NO - 4,911E-05 0,0001344 

C 0,3 3,333E-05 0,0000912 

SO2 0,59 6,556E-05 0,0001794 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,2 

13,3 

1 1 

0,0007389 0,0004043 

CH 2 0,0001111 0,0000608 

NOx 0,34 1,889E-05 1,034E-05 

NO2 - 1,511E-05 8,269E-06 

NO - 2,456E-06 1,344E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 4,833E-06 2,645E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,2 

14,94 

1 1 

0,00083 0,0001823 

CH 2,7 0,00015 3,294E-05 

NOx 0,34 1,889E-05 4,148E-06 



 

 

 

 

 

 

254 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

252 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

NO2 - 1,511E-05 3,318E-06 

NO - 2,456E-06 5,392E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 5,45E-06 1,197E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,2 

16,6 

1 1 

0,0009222 0,0005046 

CH 3 0,0001667 0,0000912 

NOx 0,34 1,889E-05 1,034E-05 

NO2 - 1,511E-05 8,269E-06 

NO - 2,456E-06 1,344E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 6,056E-06 3,314E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6009 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,46 

4,9 

10 2 

0,0012522 0,0034261 

CH 0,7 0,0001789 0,0004894 

NOx 3,4 0,0008689 0,0023773 

NO2 - 0,0006951 0,0019018 

NO - 0,000113 0,000309 

C 0,2 5,111E-05 0,0001398 

SO2 0,475 0,0001214 0,0003321 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,46 

5,31 

10 2 

0,001357 0,00149 

CH 0,72 0,000184 0,000202 

NOx 3,4 0,0008689 0,000954 

NO2 - 0,0006951 0,0007632 

NO - 0,000113 0,000124 

C 0,27 0,000069 7,576E-05 

SO2 0,531 0,0001357 0,000149 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,46 

5,9 

10 2 

0,0015078 0,0041253 

CH 0,8 0,0002044 0,0005594 

NOx 3,4 0,0008689 0,0023773 

NO2 - 0,0006951 0,0019018 

NO - 0,000113 0,000309 

C 0,3 7,667E-05 0,0002098 

SO2 0,59 0,0001508 0,0004125 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 0,46 13,3 1 1 0,0016994 0,0009299 



 

 

 

 

 

 

255 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

253 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

CH 2 0,0002556 0,0001398 

NOx 0,34 4,344E-05 2,377E-05 

NO2 - 3,476E-05 1,902E-05 

NO - 5,648E-06 3,09E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 1,112E-05 6,083E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,46 

14,94 

1 1 

0,001909 0,0004192 

CH 2,7 0,000345 7,576E-05 

NOx 0,34 4,344E-05 9,54E-06 

NO2 - 3,476E-05 7,632E-06 

NO - 5,648E-06 1,24E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 1,254E-05 2,753E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,46 

16,6 

1 1 

0,0021211 0,0011607 

CH 3 0,0003833 0,0002098 

NOx 0,34 4,344E-05 2,377E-05 

NO2 - 3,476E-05 1,902E-05 

NO - 5,648E-06 3,09E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 1,393E-05 7,621E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6010 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,22 

4,9 

10 2 

0,0005989 0,0016386 

CH 0,7 8,556E-05 0,0002341 

NOx 3,4 0,0004156 0,001137 

NO2 - 0,0003324 0,0009096 

NO - 5,402E-05 0,0001478 

C 0,2 2,444E-05 6,688E-05 

SO2 0,475 5,806E-05 0,0001588 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,22 

5,31 

10 2 

0,000649 0,0007126 

CH 0,72 0,000088 9,662E-05 

NOx 3,4 0,0004156 0,0004563 

NO2 - 0,0003324 0,000365 

NO - 5,402E-05 5,932E-05 

C 0,27 0,000033 3,623E-05 

SO2 0,531 0,0000649 7,126E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 



 

 

 

 

 

 

256 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

254 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

CO 

0,22 

5,9 

10 2 

0,0007211 0,001973 

CH 0,8 9,778E-05 0,0002675 

NOx 3,4 0,0004156 0,001137 

NO2 - 0,0003324 0,0009096 

NO - 5,402E-05 0,0001478 

C 0,3 3,667E-05 0,0001003 

SO2 0,59 7,211E-05 0,0001973 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,22 

13,3 

1 1 

0,0008128 0,0004448 

CH 2 0,0001222 6,688E-05 

NOx 0,34 2,078E-05 1,137E-05 

NO2 - 1,662E-05 9,096E-06 

NO - 2,701E-06 1,478E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 5,317E-06 2,909E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,22 

14,94 

1 1 

0,000913 0,0002005 

CH 2,7 0,000165 3,623E-05 

NOx 0,34 2,078E-05 4,563E-06 

NO2 - 1,662E-05 3,65E-06 

NO - 2,701E-06 5,932E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 5,995E-06 1,317E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,22 

16,6 

1 1 

0,0010144 0,0005551 

CH 3 0,0001833 0,0001003 

NOx 0,34 2,078E-05 1,137E-05 

NO2 - 1,662E-05 9,096E-06 

NO - 2,701E-06 1,478E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 6,661E-06 3,645E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6011 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

4,9 

10 2 

0,00049 0,0013406 

CH 0,7 0,00007 0,0001915 

NOx 3,4 0,00034 0,0009302 

NO2 - 0,000272 0,0007442 

NO - 0,0000442 0,0001209 

C 0,2 0,00002 5,472E-05 



 

 

 

 

 

 

257 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

255 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

SO2 0,475 0,0000475 0,00013 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,18 

5,31 

10 2 

0,000531 0,000583 

CH 0,72 0,000072 7,906E-05 

NOx 3,4 0,00034 0,0003733 

NO2 - 0,000272 0,0002987 

NO - 0,0000442 4,853E-05 

C 0,27 0,000027 2,965E-05 

SO2 0,531 0,0000531 5,83E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

5,9 

10 2 

0,00059 0,0016142 

CH 0,8 0,00008 0,0002189 

NOx 3,4 0,00034 0,0009302 

NO2 - 0,000272 0,0007442 

NO - 0,0000442 0,0001209 

C 0,3 0,00003 8,208E-05 

SO2 0,59 0,000059 0,0001614 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

13,3 

1 1 

0,000665 0,0003639 

CH 2 0,0001 5,472E-05 

NOx 0,34 0,000017 9,302E-06 

NO2 - 0,0000136 7,442E-06 

NO - 2,21E-06 1,209E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 4,35E-06 2,38E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,18 

14,94 

1 1 

0,000747 0,000164 

CH 2,7 0,000135 2,965E-05 

NOx 0,34 0,000017 3,733E-06 

NO2 - 0,0000136 2,987E-06 

NO - 2,21E-06 4,853E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 4,905E-06 1,077E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

16,6 

1 1 

0,00083 0,0004542 

CH 3 0,00015 8,208E-05 

NOx 0,34 0,000017 9,302E-06 

NO2 - 0,0000136 7,442E-06 

NO - 2,21E-06 1,209E-06 

C 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

258 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

256 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

SO2 0,109 5,45E-06 2,982E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6012 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,23 

4,9 

10 2 

0,0006261 0,001713 

CH 0,7 8,944E-05 0,0002447 

NOx 3,4 0,0004344 0,0011886 

NO2 - 0,0003476 0,0009509 

NO - 5,648E-05 0,0001545 

C 0,2 2,556E-05 6,992E-05 

SO2 0,475 6,069E-05 0,0001661 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,23 

5,31 

10 2 

0,0006785 0,000745 

CH 0,72 0,000092 0,000101 

NOx 3,4 0,0004344 0,000477 

NO2 - 0,0003476 0,0003816 

NO - 5,648E-05 6,201E-05 

C 0,27 0,0000345 3,788E-05 

SO2 0,531 6,785E-05 7,45E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,23 

5,9 

10 2 

0,0007539 0,0020626 

CH 0,8 0,0001022 0,0002797 

NOx 3,4 0,0004344 0,0011886 

NO2 - 0,0003476 0,0009509 

NO - 5,648E-05 0,0001545 

C 0,3 3,833E-05 0,0001049 

SO2 0,59 7,539E-05 0,0002063 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,23 

13,3 

1 1 

0,0008497 0,000465 

CH 2 0,0001278 6,992E-05 

NOx 0,34 2,172E-05 1,189E-05 

NO2 - 1,738E-05 9,509E-06 

NO - 2,824E-06 1,545E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 5,558E-06 3,042E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,23 

14,94 

1 1 

0,0009545 0,0002096 

CH 2,7 0,0001725 3,788E-05 

NOx 0,34 2,172E-05 4,77E-06 

NO2 - 1,738E-05 3,816E-06 



 

 

 

 

 

 

259 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

257 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

NO - 2,824E-06 6,201E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 6,268E-06 1,376E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,23 

16,6 

1 1 

0,0010606 0,0005803 

CH 3 0,0001917 0,0001049 

NOx 0,34 2,172E-05 1,189E-05 

NO2 - 1,738E-05 9,509E-06 

NO - 2,824E-06 1,545E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 6,964E-06 3,811E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6013 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,29 

4,9 

10 2 

0,0007894 0,0021599 

CH 0,7 0,0001128 0,0003086 

NOx 3,4 0,0005478 0,0014987 

NO2 - 0,0004382 0,001199 

NO - 7,121E-05 0,0001948 

C 0,2 3,222E-05 8,816E-05 

SO2 0,475 7,653E-05 0,0002094 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,29 

5,31 

10 2 

0,0008555 0,0009393 

CH 0,72 0,000116 0,0001274 

NOx 3,4 0,0005478 0,0006015 

NO2 - 0,0004382 0,0004812 

NO - 7,121E-05 7,819E-05 

C 0,27 0,0000435 4,776E-05 

SO2 0,531 8,555E-05 9,393E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,29 

5,9 

10 2 

0,0009506 0,0026007 

CH 0,8 0,0001289 0,0003526 

NOx 3,4 0,0005478 0,0014987 

NO2 - 0,0004382 0,001199 

NO - 7,121E-05 0,0001948 

C 0,3 4,833E-05 0,0001322 

SO2 0,59 9,506E-05 0,0002601 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 
0,29 

13,3 
1 1 

0,0010714 0,0005863 

CH 2 0,0001611 8,816E-05 



 

 

 

 

 

 

260 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

258 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

NOx 0,34 2,739E-05 1,499E-05 

NO2 - 2,191E-05 1,199E-05 

NO - 3,561E-06 1,948E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 7,008E-06 3,835E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,29 

14,94 

1 1 

0,0012035 0,0002643 

CH 2,7 0,0002175 4,776E-05 

NOx 0,34 2,739E-05 6,015E-06 

NO2 - 2,191E-05 4,812E-06 

NO - 3,561E-06 7,819E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 7,903E-06 1,735E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,29 

16,6 

1 1 

0,0013372 0,0007317 

CH 3 0,0002417 0,0001322 

NOx 0,34 2,739E-05 1,499E-05 

NO2 - 2,191E-05 1,199E-05 

NO - 3,561E-06 1,948E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 8,781E-06 4,805E-06 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6014 

Грузовые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 8 до 16 т (ДИЗЕЛЬ)  

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

4,9 

10 2 

0,00049 0,0013406 

CH 0,7 0,00007 0,0001915 

NOx 3,4 0,00034 0,0009302 

NO2 - 0,000272 0,0007442 

NO - 0,0000442 0,0001209 

C 0,2 0,00002 5,472E-05 

SO2 0,475 0,0000475 0,00013 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,18 

5,31 

10 2 

0,000531 0,000583 

CH 0,72 0,000072 7,906E-05 

NOx 3,4 0,00034 0,0003733 

NO2 - 0,000272 0,0002987 

NO - 0,0000442 4,853E-05 

C 0,27 0,000027 2,965E-05 

SO2 0,531 0,0000531 5,83E-05 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 0,18 5,9 10 2 0,00059 0,0016142 



 

 

 

 

 

 

261 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

259 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование 

вещества 

Протяженность 

внутреннего 

проезда, км 

Удельные вы-

бросы загряз-

няющих ве-

ществ при про-

беге 

Количество 

автомобилей 

в день, 

авт/день 

Максимальное 

количество ав-

томобилей в 

течении часа, 

авт/час 

Максималь-

но разовые 

выбросы, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год 

CH 0,8 0,00008 0,0002189 

NOx 3,4 0,00034 0,0009302 

NO2 - 0,000272 0,0007442 

NO - 0,0000442 0,0001209 

C 0,3 0,00003 8,208E-05 

SO2 0,59 0,000059 0,0001614 

Легковые после 1994 г (кроме СНГ) свыше 3,5 л (БЕНЗИН) ВПРЫСК 

ТЕПЛЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

13,3 

1 1 

0,000665 0,0003639 

CH 2 0,0001 5,472E-05 

NOx 0,34 0,000017 9,302E-06 

NO2 - 0,0000136 7,442E-06 

NO - 2,21E-06 1,209E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,087 4,35E-06 2,38E-06 

ПЕРЕХОДНОЙ ПЕРИОД - 61 дней 

CO 

0,18 

14,94 

1 1 

0,000747 0,000164 

CH 2,7 0,000135 2,965E-05 

NOx 0,34 0,000017 3,733E-06 

NO2 - 0,0000136 2,987E-06 

NO - 2,21E-06 4,853E-07 

C 0 0 0 

SO2 0,0981 4,905E-06 1,077E-06 

ХОЛОДНЫЙ ПЕРИОД - 152 дней 

CO 

0,18 

16,6 

1 1 

0,00083 0,0004542 

CH 3 0,00015 8,208E-05 

NOx 0,34 0,000017 9,302E-06 

NO2 - 0,0000136 7,442E-06 

NO - 2,21E-06 1,209E-06 

C 0 0 0 

SO2 0,109 5,45E-06 2,982E-06 

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

CO 

  

0,0470922 0,0552447 

CH 0,0074189 0,0080166 

Бензин 0,0047056 0,0020343 

Керосин 0,0027133 0,0059822 

NOx 0,01309 0,027575 

NO2 0,010472 0,02206 

NO 0,0017017 0,0035848 

C 0,0009411 0,0020343 

SO2 0,0021304 0,0043527 

 



 

 

 

 

 

 

262 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

260 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу с отработавшими газами тепловоза 

(Источники №6015, 6016) 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен по «Методике проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта 

(расчетным методом). 

Расчет выбросов вредных веществ (Gij, кг) с отработавшими газами тепловозов определя-

ется в соответствии с методикой: 

 





n

k

tfkijkij KKTTqG
1

 (21) 

где   Gij – общая масса i-го вещества, выброшенного j-тым двигателем при работе на k-том ре-

жиме; 

qijk – удельный выброс i-го загрязняющего вещества при работе j-го двигателя на k-том 

режиме (кг/ч); 

n – число режимов двигателя; 

Tk – доли времени работы двигателя на k-том режиме; 

Т – суммарное время работы тепловоза (в сутки, месяц, год), ч; 

Kf – коэффициент влияния технического состояния тепловозов, принимается в соответ-

ствии с «Временными нормами и методами определения удельных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу с отработавшими газами дизелей эксплуатируемых тепловозов» равным 

1,2 для тепловозов со сроком эксплуатации более двух лет; 

Кt – коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза, принимается с уче-

том «Методики  расчета концентрации в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащих-

ся в выбросах предприятий ОНД-86 для районов, расположенных севернее 60° северной широ-

ты равным 1. 

Расчет выбросов углеводородов (керосин) и диоксид серы (SO2) произведен по удельным 

показателям выделения этих веществ, приведенным в таблице 5.13.1 «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодо-

рожного транспорта (расчетным методом)», 1992 г. 

В случае если время прохождения участка менее 20 минут, то расчетом предусматривает-

ся осреднение максимально разовых выбросов к 20-30-минутному периоду времени в соответ-

ствии с ОНД-86 п.п. 2.3, примечание 1. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ с нагрузкой определяется по фор-

муле: 

MiHiH NgG  0 , г/с (22) 

где    0

iHg  - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/кВт*сек (табл. 5.13.1), 

MN  - максимальная мощность, кВт. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

Мi = 
3

1

10

)1( BCBC ii  
, кг/год (23) 

где    Сi - удельное выделение загрязняющих веществ (на холостом ходу), г/кг топлива; 

C 1

i  - удельное выделение загрязняющих веществ при работе двигателя с нагрузкой, г/кг 

топлива; 

В - годовой расход дизельного топлива,  кг/год; 

  - доля работы двигателя на холостом ходу. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 20. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

263 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

261 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Таблица 20  

Наименование ве-

ществ 

Удельные выбросы на режимах работы, кг/час 

(CH, SO2 - г/кВт*сек, в знаменателе г/кг топлива) Максимально 

разовые, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год хх 25% 50% 75% 100% 

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6015 длина - 0,45 км (Кf = 1) 

Маневровый (ТЭМ2  (880 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 30 часов. Годовой расход топлива - 6188 

кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1,2) 

NO2 4,27 10,01 11,56 13,17 14,79 0,022963 0,220445 

NO - - - - - 0,003731 0,035822 

Сажа 0,02 0,05 0,1 0,23 0,43 0,000176 0,001686 

SO2 
0,00015 

12 
- - - 

0,0008 

10 
0,00792 0,067523 

CO 0,86 0,91 1,46 2,14 4,24 0,003711 0,035624 

Керосин 
0,0007 

60 
- - - 

0,0036 

50 
0,03564 0,337617 

Время работы в ре-

жимах, % 
45,6 39,8 12,9 1,2 0,5     

Распределение вре-

мени, сек 
147,74 128,95 41,8 3,89 1,62     

Маневровый (ТЭМ18 ДМ приравнивается к ТЭМ7 (1470 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 30 часов. 

Годовой расход топлива - 9216 кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1,2) 

NO2 5,65 12,4 19,5 23,6 28,8 0,032352 0,310581 

NO - - - - - 0,005257 0,050469 

Сажа 0,06 0,12 0,31 0,36 0,47 0,00047 0,004516 

SO2 
0,00015 

12 
- - - 

0,0008 

10 
0,01323 0,099809 

CO 1,15 3,35 5,62 6,41 8,54 0,010531 0,101101 

Керосин 
0,0007 

60 
- - - 

0,0036 

50 
0,059535 0,499046 

Время работы в ре-

жимах, % 
41,5 43,4 13,1 1,4 0,6     

Распределение вре-

мени, сек 
134,46 140,62 42,44 4,54 1,94     

НОМЕР ИСТОЧНИКА № 6016 длина - 0,25 км (Кf = 1) 

Маневровый (ТЭМ2  (880 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 16 часов. Годовой расход топлива - 3438 

кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1,2) 

NO2 4,27 10,01 11,56 13,17 14,79 0,012757 0,117571 

NO - - - - - 0,002073 0,019105 

Сажа 0,02 0,05 0,1 0,23 0,43 9,76E-05 0,000899 

SO2 
0,00015 

12 
- - - 

0,0008 

10 
0,0044 0,037515 

CO 0,86 0,91 1,46 2,14 4,24 0,002062 0,019 

Керосин 
0,0007 

60 
- - - 

0,0036 

50 
0,0198 0,187577 

Время работы в ре-

жимах, % 
45,6 39,8 12,9 1,2 0,5     

Распределение вре-

мени, сек 
82,08 71,64 23,22 2,16 0,9     



 

 

 

 

 

 

264 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

262 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Наименование ве-

ществ 

Удельные выбросы на режимах работы, кг/час 

(CH, SO2 - г/кВт*сек, в знаменателе г/кг топлива) Максимально 

разовые, г/с 

Валовые 

выбросы, 

т/год хх 25% 50% 75% 100% 

Маневровый (ТЭМ18 ДМ приравнивается к ТЭМ7 (1470 кВт) 1 секций)  Время работы в год - 16 часов. 

Годовой расход топлива - 5120 кг. Скорость - 5 км/ч (Кт = 1,2) 

NO2 5,65 12,4 19,5 23,6 28,8 0,017973 0,165643 

NO - - - - - 0,002921 0,026917 

Сажа 0,06 0,12 0,31 0,36 0,47 0,000261 0,002409 

SO2 
0,00015 

12 
- - - 

0,0008 

10 
0,00735 0,05545 

CO 1,15 3,35 5,62 6,41 8,54 0,005851 0,05392 

Керосин 
0,0007 

60 
- - - 

0,0036 

50 
0,033075 0,277248 

Время работы в ре-

жимах, % 
41,5 43,4 13,1 1,4 0,6     

Распределение вре-

мени, сек 
74,7 78,12 23,58 2,52 1,08     

ИТОГО ПО ВСЕМ ИСТОЧНИКАМ: 

NO2 

 

0,086046 0,814239 

NO 0,013982 0,132314 

Сажа 0,001005 0,00951 

SO2 0,0329 0,260298 

CO 0,022154 0,209645 

Керосин 0,14805 1,301489 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от ГРПБ (Источники №6017) 

Общая величина утечек газа через неплотности определяется суммированием утечек, рас-

считанных для отдельных аппаратов и трубопроводов. 

Величину утечки газа через неподвижное уплотнение фланцевого типа для одного аппа-

рата за расчетный период Vфл, тыс. м
3
, вычисляют в соответствии с  

РД 51-31323949-05 по формуле 

Vфл = A · bфл · t · a · 10
-3

 / ρс,                                          (24) 

где А - величина утечки газового потока через одно неподвижное уплотнение фланцевого 

типа, кг/ч (определяют по таблице 11.1); 

bфл - количество фланцев, уплотнений в аппарате; 

t - продолжительность работы аппарата в году в течение расчетного периода, ч; 

а - доля уплотнений, потерявших герметичность (определяют по таблице 11.1); 

ρс - плотность газа при стандартных условиях, кг/м
3
; 

10
-3

 - коэффициент пересчета «м
3
» в «тыс. м

3
». 

Среднестатистические величины парогазовых утечек через одно уплотнение для обору-

дования различного типа, а также доля уплотнений, потерявших герметичность в ходе эксплуа-

тации, представлены в таблице 11.1. 

Валовый выброс углеводородов (потери природного газа) через неподвижное уплотнение 

фланцевого типа для одного аппарата за расчетный период Мфл, т, вычисляют по формуле 

Мфл = А · bфл · t · а · 10
-3

.                                                  (25) 



 

 

 

 

 

 

265 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

263 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Величину утечки газа через подвижное уплотнение компрессора за расчетный период Vк, 

тыс. м
3
, вычисляют по формуле 

Vк = А · bк · t · а · 10
-3

 / ρ,                                                 (26) 

где А - величина утечки газа на один рабочий компрессор, кг/ч (определяется по таблице 

11.1 в зависимости от типа компрессора); 

bк - количество компрессоров одного типа; 

ρ - плотность газа, кг/м
3
. 

Валовый выброс углеводородов (потери природного газа) через подвижное уплотнение 

компрессора за расчетный период Вк, т, вычисляют по формуле 

Вк = А · bк · t · а · 10
-3

.                                                    (27) 

Величину утечки газа через сальники и уплотнения ЗРА за расчетный период VЗРА, тыс. 

м
3
, вычисляют по формуле 

VЗРА = A · b1 · b2 · t · a · 10
-3

 / ρ,                                              (28) 

где А - величина утечки газа для фланцевых соединений и сальниковых уплотнений, кг/ч 

(определяют по таблице 11.1); 

b1 - количество единиц запорной арматуры; 

b2 - количество фланцев на одном запорном устройстве. 

В случае сильфонного уплотнения вала задвижки (клапана) утечки газа приравнивают к 

нулю. 

Исходные данные: Количество единиц запорной арматуры b1 = 4 штук. Количество флан-

цев на одном запорном устройстве b2 = 4. Продолжительность работы оборудования в году в 

течение расчетного периода t = 8760 ч. Плотность газа ρ = 0,6875 кг/м
3
. 

Величину утечки газа для запорно-регулирующей арматуры и для уплотнений, потеряв-

ших герметичность, определяют по таблице 11.1 

А = 0,021 кг/ч, а = 0,293. 

Расчет величины утечки природного газа на линейной части МГ через неплотности ЗРА 

за расчетный период (календарный год) производят по формуле: 

VЗРА = A · b1 · b2 · t · a · 10
-3

 / ρ = 0,021 · 4 · 4 · 8760 · 0,293 · 10
-3

 / 0,6875 = 1,25 тыс. м/год. 

Расчет валовых утечек (потерь) природного газа на линейной части МГ через неплотно-

сти ЗРА за расчетный период (календарный год) производят по формуле: 

MЗРА = A · b1 · b2 · t · a · 10
-3

 = 0,021 · 4 · 4 · 8760 · 0,293 · 10
-3

 = 0,862 т/год. 

MЗРА = 0,862/8760/3600*1000000 = 0,0273 г/с 

Согласно паспорту на газ содержание меркаптанов составит 0,001 г/м
3
 или 0,001 г на 

0,6875 кг (684,5 г), что составляет 0,000146 % 

Mмеркаптан = 0,862 ·  0,00000146 = 1,25E-06 т/год 

Mмеркаптан = 0,0273 ·  0,00000146 = 3,98E-08 г/с 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

266 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

264 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

 

 

Приложение 29  

Паспорт на котельную и на газ 

 



 

 

 

 

 

 

267 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

265 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

 

 

268 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

266 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

269 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

267 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 



 

 

 

 

 

 

270 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

268 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

Паспорт на газ 

 



 

 

 

 

 

 

271 

  

 

SIL/02-21-ОВОС 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

269 И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а

 
В

з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего ли-

стов (стра-

ниц) в док. 

Номер док. Подп. Дата изме-

ненных 

заме-

ненных 
новых 

аннули-

рованных 

         

         

         

         

         

 

 




